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RARPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét e Sigmalnteralbanian Vienna Insurance Group sh.a

Rapart mbi auditimin e pasgyrave financiare pér géllim speclilk

Opinioni

Me kemi sudituar pasgyrat financlare t8 Sigmainteralbavian Vienna insuvrance Group sh.a
("Shogaria"), 18 cilat pérfshing pasgyrén e pozicianlt financiar me datén 31 dhjetor 2016, pasqyrén
e tB ardhurave ajithpérfshirése, nasqyrén e ndryshimeve né kapital che pasqyrin e flukseve t parase
pir vitn 0@ mbyllet me kELE dalé, si oche shénimet pér pasgyrat tinanciare, gérfshire njs
RErmblednie € politikave sontabél mE 8 rSnodsishme.

Sipas apinionit tong, pescyrat financiare bashsdlidhur ceragesin drejl, né té gjisha aspektet
meteriale, puzicionin financiar B8 Shaogérisé mé 31 dhjetor 2016, ehe rerultatin e s3] tinandiar che té
flursin e mjeteve monstare pér vilin e mbyllur né a8 datd, né pErputlje me Standardet
Mdérzombelsre 18 Raportimit Fingnclar CSMREF',

Céshtje té tjara
Pesqyral financiare tE Shocsriss pér vitin e mbyllue ma 31 dhjetor 2015 jand sudituar nga njs tietdr
eudtues i cili ka \Bshuar njé opinton t& gemodifRuar me 19 prill 2015,

Baza pér opinionin

Me e kryem auditimin ton@ nE ofrputhie me Standardel Ndérkosmbdtare t8 Aucditimit (SHA-LE).
Férgjegjésité tons sipas kBlyre standzrdeve jané pérshkruar A€ méryré me 1€ detejuar né seksionn e
raportil ku jepen Pérgiegiésts e Audituesit pSr Audifmin ¢ Pasgyrave Financiare, Ne jam| té pavarur
ngz shoqéria né parputhje me Kodin e Elikés pér Profesionistat Kontabd! t6 Bordit té Standardeve
Mdérkombatare 12 Efikés pér Profasonistit Kontabs (Hadi | BSNEPK) & bashiky me kifrresat etive e
jang & zbatueshme per audtimin e pasqyrave finenciare n@ Shgipéri, dhe kemi pérmbushur
pargiegjisitd e tj2ra elike né plrpothje me kBto kErkesa dhe me Kadin BSNEPH. Ne besojma se
evidencs e auditimil g kemi siquruar shté e mijaftuashme dhe e parshlalsnme par 18 dhéns njé nazé
PEr cEinienin long,

Baza e kontabilitetlt dhe kufizimi né pérdorim dhe shpérndarje

Me férhegim wémandier pér Shinim 6.0 t& pasgyrave financiare, | cili pérshkruan bazat e
kontabiizetit, Pesoyrat financiare janié pérgatitue pér arsye b Shogéring & pirmbushur kériecal e
kuadrit lgjor mblkgyrés té siopurimave né Shaizérl. Rriedhimisht, pasgyral Fnanciare mund 8 mos
jend Lé pershtatshme pér pérdorime té era, Raporti yné | adrasonet vetsm Shaqirisé ene Autoritetit
18 Mbfkqyrjes Finenciare ("AMFP") dhe nuk duhet B8 pérderat nga palé té tjera pérveg Shogérist Eh ]
AMF. Dpinioni yni nuk @shtd modifikuar cfr sa | pirket 4isz] cishtjpje,

Pérgjeqjésité e Dreftimit dhe KEshillit MbikBogyrés pér Pasgyrat Financiare

Crejtimi Bshté pérajeqiss pdr peroatitien dha paranitjen e drejté 18 pasqyrave financiare né pSrpatnje
mi SMRF-18, dhe pBr ato kentrolle t& brendshme, & Dreifimi i gjvken tg nevnjshme nEr té bEre (@
mundur pergatitjen e pasoyrave financiare g8 nuk pBrmbajnd anomall materiale, gofts pér shhek te
mashtrimit apo gabimit.

ME péroatitien e pasqyrave financiare, drejlimi Ssaté pirgjagjés par t8 viersuar aftésing & Shogirisé
per te vazhiduar né viiimasi, cuke dréng infarmacion, nise &shté e zbatuasivma, pér cishtjet g8 kand
LE LEjnE me vijimBsing dhe duke pérdorur parimin kontabél 1€ vijimdsisé pireog so ne rastin kur
crejtimi synoa fa lkujdoj® Shogériné cse L8 nobroresé aktivitete:, ose nEse nuk ka alternative tieté
reale pérvac sa mé sipér,

Keéshillit MbikSgyres Ssaté pargjegjés cér mbikégyren e procesit b raportimit financiar t& Shogérisi.



PErgjegjésite e audituesit pér auditimin & pasqyrave financiare

Objestivat tona jané qi t& arrijmé njé siguri té arsyashme lldhur me faktin n&s pasqgyrat tinanciare
A8 térég| nuk kané anomali materiaie, pér shkak 1E mashtrimit apo gabimit, dhe b8 18shojmé njg raport
auaitimi ¢ pérfshin opinionin tong, Siguria @ arsyeshima Bshtd njE sigurl & pivelit 1 larté, oor nuk
Bshté njg garanci gé niE auditim i kryer sipas SMA=ve do t& idenlilike}d gjithmong njg anromali
materiale kur ajo ekziston.

Annmalité rmund t& ving sl rezultal | gabimit oze i mashtrimit dhe konsidorohen materlala M sE,
ndivicualishl pse L& marra 32 bashku, priten 08 né ményrd 18 arsyeshme, 8 influencelnd vendimat
ehonomike t& pérdoruesve, t8 marra bazuer né kélo pasgyra financiare.

si pesE e audibmit ni pdrpathie me SNA-LE, ne ushtrojm@ ojykimin profesional dhe ruajmé
skapticizmin protesianal gjats gjithe sucitimit, Me gjithashtu:

= ldentifike/me dhe vierisajm8 rreziget & anomelisé materiale. gollé pér shkak t8 mashtrimil cse
dabimil, hartajméa dhe kryejmé procedurat e aoditimit nd pérgjigje té kétyra rrezigevs, dhe
marrim evicencé auditimi g &shlé e mjaftuasime dhe e pérshiatskme pér L& sigurusr njg bazé
pEr azinionin tong. Rrezikd i moszbulimit {8 njé anomalie materizle si rezultar | masatrimit Sshta
mi | larté se rreziky sl rezultat | gabimit, sepse mashirimi mund (8 pérfzhij¥ marrveshie t8
rsnehta, falsilkime, pérjashtime t& csllimshme, informacione 18 delormuara, anasikalime 8
kontrolleve LE brapdshme.

= Sigurgjma nje njohje té kentrollit t3 brendshém qi ka t8 b&jE me audsmir, me asllim gé L&
pércakte|mé procedurat e audilimil gé jand té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér ofllime
Lé shprohjoes sE nj# opinlonl mbi etikasitetiv e kontrollil L8 brondském 18 ShoosSriss,

» Wlerésojma pérshtaishméring e polilikave kontahél t3 parcorura dhe arsyeskmieing e cruarjsve
Kontabe! dha b8 shpjagimeve pérkatése b bEra nge dre|tim.

= Mxjerrim njE kenkludion né lidhje me pérshtatshméring e perdorimil & bazés kortahsl té
vifimesise, dhe bezuar né evidencén 2 auditinit t8 marré, ngse ke njé pesiguri materiale né lidhje
me ngjarjet ose kushtet, B8 cilat mund (& kedhin dyshime t8 madha pEr aftésing e Shogérisd par
& wijuar veprimtaring, Mése arrijmé nid perfundimin g %a njé pasiguri ne duhat 556 térhenim
vemendjen n rapartin e audituesit né lidhje me sapjegimel e dhitra ni pasoyrat financiare, ose
nésa kite sapjegimz jané té cepérshtatshime, dubet 18 modifikojmé opinionin tond. Kenkluzicnat
tona bazohen ni evidenzén e auditimit t8 marré deri né datén e raporlil Lond. Megjithaté, ngjarje
ose kushie b2 erdbshme mund t8 bE|né gé& Shogitria b8 ndirprass veprimtaring,

= Wleréso|me paraqitjer e pargiithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasoyrave financiare,
parfshirg Infermacionet shojeguese 8 dhna, dhe nése pasgyral financiare paragesin
Lrensaksicnet dhe ngjarjat né to né njg ményrsé gé arrijng paragitjon o crajts

Me wamunkojmé me Dreftimin dhe A3shillin MbikEgyrds t8 Sigmalnieralbanizn Vienna Insurance
Group sh.a, pérvec L lierava, lidhur me g8llimin dhe kohBh e auditimit dhe gistiet = réndgsishme t&
auditimit, pérfshird noonié mangds 18 réndBsishme né kortrollin 2 brendshém g€ ne mune H8
identifikojms gjaté auaitimit.

Raportet pér agjensité rrequllatore - kErkesa e Autoritetit t8 Mbikéqyries Financiare té Republikés
58 Sholpériseé pér marzhin e Aflésisé Paguese dhe Aktiveve ni Mbulim t8 Rezervave Teknike

Mé pErputhie me kérkesat 2 Acvtoritelit L& Mbikgyries Financiare, ne =em! ‘exuar skedulat
suplementare shogérdese té marzhit té AttézisE Paguese dhe Akliveve g Mbulim 18 Rerervave
Teknike {"Skocule Suplementare”). KEto Skedule Suplementare L& pérgatitura nga Drejtiml nuk janié
plesk pErbérdse e pasqyrave Minanciare pér qéllim sparific. Informacian! financiar historik, prezantuar
ré Ssadulet Suplementare shogéruese | pArgatitur nga Dreitimi, 8shté konsistent, nié ta gjitha
asceklel matzriale, me intormacionin financiar vielor té paregitur né pasqyrat firanclare 2&r gélim
spacifik t2 Shoggrise ré daté 31 dhjelor 2016, Drajtimi #shté oérgjeg)és cér psrgatition e Skeduleve
Suplementare, né pirputhje me Ligjin nr, 52/2014 “Mbi vegrimlaring e squrimit dne risigurimit”,

Ernst & Yourq - Fksparié Kontal @l té Autorizuar
Doga Shoipér

d;-.s.&fw mgé,/ Aonf L

24 marsgol
Tiraneé, Shgipéri

Maric Vangjel
Ekzpart “ontabgl i Reajistruar
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Pasqyra e Pozicionil Financiar pér raportim specifik
(T8 aifiha shiamat fobd chorebue ae Lek ' 000, Prvege bue pbreakiahst advpshe)

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
AKTIVET
Mjetle monetars dhe shuivalente me to 11 164,717 Al
Duepozit: me aff ma banka 12 823,331 QL6631
Hane 'Ihesar| 13 |.045313 L0340
Llagari té arkétusshme nga sigurimi dhe 1€ Lera 14 175,369 191,043
[Sostnt e shiyea 18 marios nd sigurim 15 235,194 207,313
Alstive t& risigurimil 16 1.233 488 Ld7a,157
Parapaging tatim nibi fitimin 17 35,204 35,264
Tatim 1 shtyre 15 - 13,936
Altive 1 qéndrueshme 18 trupéeuars dbe 13
prLpdnar 19 293147 307,913
Bolertesy L8 invesiuara y. 112,064 112,066
Alilive 1€ e 21 [ 55,238 128,099
Alcaione né shogle G lidhors 22 211,206 211206
TOTALLL AKTIVEYE 4,493,533 4,732,728
DETYRIMET
Detyrimet pér humbjet dhe shpenzimeat e axhuostimil
18 humbjave 23 [,390,782 1,632,623
Rezerva e primit (€ palituar b | 1,002,742 Q00,716
Preryrime tE tjera me shictin 15 32,061 15,268
Lirgari t& pagueshme dhe delyrime 18 tjera 26 08A,017 L, (10, 1024
Detyrime tatimore to shiyra U,5RB9 -
TOTALLI DETYRIMEYE 3. 429,691 2644663
KAPITALI
Kapitali themeltar 27 408,213 498213
Fezerva L& riskut t8 sigurimit 7 171,792 171,792
Rezerva e rivierssimit 27 74,192 82170
Regerva @ bashkimit 7 437207 437,207
Humbzja e mbardur [121,563) LR
TOTALIT KAPITALIT LO63,842 1,088,063
TOTALLI DETYRIMEVE DHIE KAPITALIT 4,493,533 4,732,718

Slinimet shogemese ng gel 3 deri 39 jan® pjess parbaitse ¢ kityrs pasgyrave financiare.

Kito pasqyra jand miralvar nga Drejtuesit e Shag#risi ng 23 Mars 2017,
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe té ardhurave (€ ijern pérmbledhése pér raportim specifik
(12 giitha shumat fond shprelvie 1é Lek ™ 009, porvecse ke pérealiohel idrpshiz)

Prime t& shkruara bruto

Neryshimi né reserviin nér primet e pafituara
Prirme & ceduara nsigargesye

Té ardhura nelo nga primi i sipurimit

Té ardhura t2 tjera
Té urdhura neto

Crifrme € paguara

Mdryshimi né rezervin e démeve té sigurimit dhe
risigurimit

Dime ti sipurimit neto

Eoostot ¢ marrjes nié sigurim

Mdryshimi né kostote marses né sigurinunet
Shpenzime administrative

Té ardhura nga komisionst @ risipurimit
Shpenzime t# ara sigurimt

Shpenzsime aperative

T ardhura nge interesi

Shpenzime loanciare

Té€ ardhura nga kurset e kémbimit nato
Té ardhura nga divident|

Té ardhora financiare neto

Humnje para tatimit

Shpenziml talim Fitimi

Humhja e vitit

Rivlertsimi 1 aktiveve <& trupézuara
Talesa mbi @ ardhurat pérmbledhése {2 tjera

TE ardhora pérmbledhise € tjera neto nga taksa

Totali i humbjes pérmbled hitse t& vitit

Shénimet shogéruese né faget 3 der 39 juni plesé péirbérése e ktvre pasgyrave financiare,

Shénime

I8
24
9

o

23

23

il

32

33

J4

35

36

Pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor

2016 015
2,080,063 3,134,516
(51,5543 {94,689
(912,495) (1.089.705)

1,116,013 950,121
5087 1035
1,121,100 951,156
(574,409) (409,562)
43,532 (143,041}
(530,877) (633.603)
[566,422) (537,841}
27,374 4013
(325,840} (335,379
438,566 520,123
(215907} (39.816)
(641,749) (438.897)
73,639 45,854
(17,8033 (18.571)
(3,020 4,461
- 74813
50,807 1ULTST

(699 (10,587
(23,524) (19,631
(24,223) (30,238
4,679 1,679
(702 (702)
3,977 3,977
(20,246) {26,261)
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sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.

Pasqyra e fluksit t& parasé pér raporilim speeifik

(7 giieha shemat jone shprelur né Lek " 000, pérvecse kur pércaltahet ndiyshe)

Humbje para tatim fitimit

Fluksi i parast nga aktivitetet operative

Rregullime per::
Amortizinin
Nxjerrja jashté pErdorimit 88 aktiveve t2 géndrueshme
Provigjion per borxhin e keq
Rénin n# vierén ¢ dreité né ndertesat e investuara
Humbja nga zhvlerésimi i aktiveve t8 tjera
Shpenzime interes
Te ardhura nga inleresi

Mdmeslimi né:
-Rezervitn pér primel ¢ pafituara
-Alktivat e risiguruesit
-Kostot ¢ shiyra te matljes ne sigurim
-Rewerviin e démeve
-Detyrimin ¢ taksave te shtyra
~Aktivin e taksave te shiyra
-Ndertesat ¢ investuara
- 1& arkétueshmet pér sigurim dhe t& tiera
-Aklive E tjera
-T¥ pagueshme pér siptirim & t& tjera
-Detyrime t tjera
Flukset monetare té gleneruara nga aklivitetet operative
Interes 1 papguar
Tatim fitimi i paguar
Flukset monetare tif gjencruarn nga aktiviteret operative

Flulset monctare nga aktivitetet investuese
Intetes i arkdtuar

Blerje aktivesh t& trupezuarn dhe t8 patrudzuara
Zvogéling né depozitat e afil

Blerjz e honove % thesarit

Rritje nit investima sipas metodés 58 kapitalit

Fluksel monetare té pérdorura ng nktivitetet investuese

(Uljerritje nete né mjelel monetare dhe ekuivalente me to
Mjete monetare dhe ekuivalentz mé | janar

Mjete monetare dhe ekuivalenle me to mé 31 dhjeror

__Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjctor

Shénime 2016 2015
(24,223} (30.238)

14 24, TRZ 25243
19 - 37
14 4, 588 21048
20 - 1,705
- 9,149

- 8,571
73,639) (48,855}

((8,402) 6,661}

11.526 185,044

240,670 []?lﬂl}}

(27.875) {4,015

[232,843) 226,103

9,589 -

13,035 19,652

- (1.705)

11,085 {1,53a)

(26,2349} 137,772

(20,007 FER

16,763 (17.508)

= = {3,39‘5_}_ 444013

- CLBET1)

o (3395) 415,441

72,495 42,585

i (10.016) (9,857
121,303 47H

(7.37%) (551633

8 (46)

176,493 (318,479)

104,606  (BRIT6)

Ll 60,111 146,447

11 .

164,717 ol,111

shénimet shoqiruese né faget 3 deri 30 jant pjesé pérbirése e kétyre pasqyrave [inanciare,



sigmalnteralbanian Viennu Insurance group sh.a,
Shiénime shpjeguese t& pasgvrave financiare
(T8 giitha shumar jand shprefmw wé Lek' 000, pévvegse kur pércaktofet ndryshe)

1.  Informacione (€ pérgjithshme

“Sigmalnteralbanian VIENNA INSURANCE GROUP™ sh.a (*Shageria”™ ase “SIVIG” ¢ njohur m@ paré
st Sigma VIENNA INSURANCE GROUP” shia ose Sigma) éshté themeluar né 1999 dhe regjistruar né
Givlaten e Tirants me Vendimin Nr.20487 me daté 3 shkurt 1999, Akiiviled § saj rreguilohet nga nenct ¢
Ligjit Nr. 9901 me daté 12 prill 2008 “Per shogérild treglare™dhe Ligii Ne. 52 daté 22 maj 2014 “Pér
aktivitetet e sigurimit dhe risipurimit dhe ndérmijet#simin né sigurime dhe risigurime”. Lnti rregullator pér
tregun ¢ sigurimeve éshig Autoriteti Shgipgtar | Mbikgyrjes Financiare (mé tg) “Autoriteti™), Akuvitet] |
sa] hryesor éshig dhénia e sigurimit pe mjelet motarrike, prangn, shéadetin dhe sigurime 18 Gera jo-jeté,
Ng 2004 pjithashin [illoi akrivitetin e saj né KosovE népermjet deeés s saj. Kjo depé kryesisht ofron
sigurim per polét e treea pr mjetet motorrike € 1 gjithé territorin e Kosovés, Zyra qendrore e Shogérisé
ndadhet n# adrasén “Rr. Komuna e Parisit™ pallatet Lura kati dy-t&, Tirang, Shqipédi.

Shogeria kishte 248 € pun&zuar mé 31 dhijetor 2016 {200 3: 138), Tfeltive mé 30 shiator 2014, emn |
Shagérist u ndryshua nga Sigma VIENNA INSURANCE GROUP "shia ng Sigmalnteralbanian VIENNA
IMSURANMCE GROUP" sh.a,

Direjtorét dhe Menaxhimi ma 31 dhjetor 2014,

Bordi Mbipres Rapdi Drajtnes

Z. Peter Hoefinger Kryetor Z. Klaidi Citozi Drvejtar | pérgfithrhém
£nj. Sonja Raus Angtar 2. Enid Minaralli Zv, Drgftar | Pergrithshein
Z. Christoph Ratlh v Kryetar Z, Brvin Rali Anétar

£ Jonard Prodani Antar

Znj.Shefikat Mgjeln Andter

2.  Dazat ¢ kontabilitetit

Pasqyrat financiare pér raportim specifik jané pérgatitur né pé&rputhje me ndhézimet e raportimit fnaneine
(& struktusis ligiore mbikgyrése pér sigurimet ni Shaipéei. Siruktura kontabél e aplikuar @sht® bazuar né
politikat kontabi#] € detgjuara né shénimin 6 i cili &hté bazuar né vierésimin, prezantimin dhe parimat
komabel 1€ Standatdeve Ndérkombétare 18 Raportimit Financiar (SNRF) me pérjashtimin ¢ mos
konsclidimit t& depifs nd juridiksionin e hoaj,

3.  Monedha funlsionale dhe e prezantimit
Pasqyrat financiare jané paraqitur nd Lek, e cila &shté monedha funksionale ¢ Shoqériss,
4.  Perivdha krahisuese

PEr precuntimin mé tosistent t8 transaksioneve, klasiDkimi § girave t caktuar n# informacionin financiar
krahasues eshié ndryshuur pér 12 geng né pérputhie me teajtimin ¢ vitit aktual, Riklasilikimel jang béré si
méposhts:

= Interesi | plrllogaritur ple depozitat me afat (shénim 12), Depozitat me afat me bankat (shénim 133,
gshité rildlasitikuar nge aktivet ¢ tiera (shénim 210,

e Provizione pér raste ligjore riklasifikobel nga shpencime (8 tern t# sigorimit (shénim 33) ng
shpenzimel administrative (shénim 323,



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjepuese t8 pnsgyrave financiare
(T8 gt shuwmal jond shprekor ne Lek' 000, pérvecse kur pércakiohet ndvyshe)

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjvkimeye

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g2 dreituesit 18 kryejiné givkime, viergsime dhe supozime t& cilat
ndikoing aplikimin ¢ politikave kentahél dhe shumar & raportuara 1€ aktiveve, delvrimeve. 8 ardhurave
dhe shpenzimeve, Rezultatet aktuale mund 2 ndivshojng nga kéto vierésime, Viertsimel dhe bazat e
llogaritjes rishikohen vazhdimisht. Rishikimer e vlerésimeve lontabg] njilien né periudhén né 18 cilén
vlerésimet rishikohen dhe né periudha i ardhshme g8 rishikimi ndikon.

ME e vecanti, informacions o€ lidhje me vlerésimat & pasigurta dhe gjykimel profesionnle né& aplikimin
¢ polilikave kontabél gé kang efekt (& konsiderueshim ng vlerat e njohura @2 pasqyrat financiare
pérshicruhen né shitnimet 14, 19, 20,23 dhe 24,

Vlerésimet dhe gjvkimet rishikohen vazhdimisht dhe jané bazuar né eksperiencén e mpardshme dhe
faktore 1€ tjerg, pérfshive edhe prilshméritd pér ngjarjer e ardhishme, 1€ cilét hesohet se jand @
pershiaishém dhe relevant pér mechanat akivale. Resuliater aktuale mund t& ndryshoing nga ko
vierdzime. Rishildimet ¢ vlerésimeve kontabil njihen né perivdhén giatt si cilts vietdsimi Sshid rishikoar
nése rishikimi ndiken velém até periudhg kontabdl ose né pedudhén wints sB giits vierdsimi Sslité
rishikuar dhe perindha té ardhishme ndse rishikimi ndikon t€ dyin perindhat si akinale dhe 18 ardlgshme,

Pretendimet dite pdnfTtiset e palicé-mbagitési

Ylerdsimi i deryrimeve qi lindin nga déme 18 ndodhura nea konreatat ¢ sigurimeve @shtd vlerésimi
kontabel mé kritik | Shoggrisé. Vendimi i Shoqérisé pér humbjet e raportuara dhe t¢ paraportuara dhe
vendnsia e rezerviés dhe rimartja nga risigurimet, rishikohen dhe pErditésohen ¢do vit. dhe ndryshimet gé
racullojng nea ky vlerésim pasqyrohen né humbjet osc fitimet. Progesi nuk mbéshletet né supozimin qé
ckapericcat ¢ méparshine 16 rregullara piir effekiet @ zhyvillimeve dhe trendave aktualé, Eshié njé bazé e
besucshme pér parashikimin e ngjarjeve t# ardlshme,

Liogoritd e avkéiveshmie 1¢ slenrin

Llzgarit# ¢ arkélueshme 1 sigurimit dhe 1€ tiera njihen me kasto duke zbritur humbjet nga zlivlerésimi.
Ylerésimi i zhritjeve pér humbjet nga zhvlergsimi shté gjithashiu njé vierésim kritik i realizuar npa
menaxhimi. Mé ¢do daté raportimi béhel njié vierdsim niése llogarité e arkétueshme & sigurimil duhet té
ehvlerSsohen. Mormalisht, llogarité ¢ arkéueshms € sigurimit me m@ shumé se njé vit vonesé
zhvlerSsohen plotésisht, mé pétjashtim ngse ka njg prohabilitet 18 larté g# do # arkétohen, Ky probabilitet
ekaislon nése Shogéria ka marrédhénie afatgjata me kliemil ose kur Shogéeia hlen 2 mira dhe shérbime
nga i sigursari dhe € ackétueshmet péreaktohien si shumé neta, Llogarité e arkShieshme & sigurimit me
vonesé mé pak se njé vit vier¥sohen individualisht nd rastet kur aio kané vleré (8 konsiderueshme dhe
zhvlerfsohen ploilsishl nése ekaistoing informacione qf nuk do t& mblidhen, Lloparité e arkétueshng me
vonesg mé pak se njd vit vlergschen giithashtu né grup duke v baruar nié vjetérsing e tyre, Pérgindja ¢
provigjicnit & aplikolel pir od v kategori vietérsie e llogarive t¢ atkétueshine me vonesé mée pak se uje
vit périagSson vlergsimin m¥ 1 mird t& menaxhimit mbi humbjet e ardhéshme dhe bamohen mhi
experiencat e rimartjes s& vileve  méparshme dhe t# eksperiencave 12 fregut

FPronod dfe sderfesal pév invesiim prezontvae me vierd 18 drejré:

Njé viergsues i jasht¥m vlérison pronat ¢ Shogérise, t& paktEn njé heré ng 3 vjet pér pronat e réndésishme
dhe cdo vit per ndérlesat pér investim.  Viera e drejté bazohet né vlertn ¢ tregut, duke géng shuma
vlergsuar pr 8 cileén 1€ prong do 18 shkémbehet ng datén e vierdsimit midis njé blerési & vullnetshém
dhe nj¢ shitési & vullnelshém, né njé transaksion sipas kushreve t2 tregur, ku palér do 1€ kishin
informacion & ploté, Megjithaté, vler€suesit marrin né konsideraté edhe vlerén q# derivon nga qasia ¢
metodEs sé 1 ardhurave duke aplikuar normén e tregut mbi nj@ viergsim 18 vlerés s€ girasé & pronés apo
prinave € ngashme,



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjeguese (& pasqyrave financiare
(T¢ giitha shumat joné shprehiur né Lek ' 000 pErvegse fur peveakichet ndvysie)

6, Pérmbledhje e politiluve kontabil

Politikat kontabgl (& pérmendura mé poshtg jané aplikuar né ménvrg konsisienle né t& gjitha pericdhat e
prezantuara né kite pasqvra financiare dhe jang aplikuar n& minyré konsistente nga Shogéria,

a)  Bazal ¢ maljes

Pasqyrat financiare jand pergatitur ng bazé 1€ kostos historike me pSrjashtim (& alktiveve 1 Pronds dhe
ndértesave pér investim LE cilal jang t& matura ma vl 16 drehté.

b} Jo- konsolidimi i degéve dhe juridiksioneye t8 huaja

Sheqéria vepron ng Kosové népérmiet degds s& saj, njé antitel nén zotérim dhe kodtroll & ploté 1€
shogirisé. Shogéria raperton alitivitetin e degés ng juridiksion 1€ huaj n& pasqyral ¢ saj fnanciare @
leomsoliduara duke i grupoar 1€ gjitha transaksionet dhe balancal sikur 18 ishin njé entitet i vetém
ekonoinik. Cjithsesi, Shogeria nuk e ka paragitur @ kensoliduar alktivitetin ¢ degés 58 Kosovés né keto
pasqyrn financiare pér raportim specifik, ng ményrd g@ 1@ pirmbushé kérkesat & raportimit t8
mbikéqygjes s& sigurimeve né Shqipdri dhe g veganti Ligii i sigurimeve kérkon gé Shogenté e
Sigurimit duhet {& raportajné pasqyra financiare individuale tek autoritetet pér nktivitetet ¢ ushiniara né
Shyipir:,

¢)  Transaksionet ngé moncedhe t boaj

Transaksionet n& monedhé t& huaj perkthehen né menedhén funksionale t& veprimtaris® sipas kursit &
kEmhimit né datdn e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare n& monedhE 8 hual né datén e mportiimit, kthehen né monedhin
fiumksionale me kursin ¢ kémbimit ng datén e raportimil. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare 1§ cilat jané
njohur me koste histatike kthehen me kursin & ktmbimit né datén ¢ tansaksionit, Akrivet dhe detvrimet
Jo-mongtare t8 cilat jand matur me vlerd & dreejté kthehen né monedhén funksionale me kursin e
kEmbimit kur Sshté péreakiugr vlera e drejtd, Diferencat g8 lindin nea kurset e kEmbimit njihen né
ardhura osz humbje,

d)  Klasifikimi i kontratave if sigurimil (detvrimet)

Produlktet e sigurimit 1 Shogérist klasifikchen fillimisht, pér qéllime t# kontabilitetit si kontratu
sipurimi. Ni& kontralé, e cila klasifikoher si konteaté sigurioi mbetet e 112 derisa 1& gjitha t drejtat dhe
detyrimet shuhen ose pushojné s& ekzistuari.

Kontratat nén € cilat Shogiivia pranon & mareé njé rrezik sipurimi & réndeésishém nga njé palé \jelér
{policé-mbaji¥si) duke rng dakert 1€ kompensojé polict-mbajlésin ose pérfitues 18 terd per nji
ngjarje 1€ caktuar 1€ pasigurlé (ngjarja siguruese) e cila ka efekie nepative dhe ndikon né palicé-
mhajtEsin apa pErfituesit e tierd, klasifikohet si kontraté sigurimd, Rreziku i sigurimit éshid |
ndryshEm nga rreziku fikanciar. Rresku {inanciar gsht€ rreziku | ndrvshimeve 8 mundshme 8
ardhéshme né njé ose mé shum# nga norma interesi specilike. emimet e letrave me vlert, emimet ¢
komoditeteve, kursi 1 kémbimit, indeksel e gmimeve ose 1€ normave, vlerésimi | aftésis@ kredituese apo
indekset e kreditimit ose variabla tf tjord, 1€ siguruar nd mstin e variablave jo-financiaré kur variabli
nuk Gshté specifil pér nj palé né kontratd. Kontratat ¢ sigurimit mund 8 transferojng njé piesé &
rrexikut financiar,

fiy  MNiahio dhe matia e kontratave
Korlratal & pérgfithshae 18 sigurimir

Detvrimet e sigurimit jané logaritur né ményré (& vecantd pér t& gjitha produliet e sigurimit dhe jang té
pérbéra nga primet & gngnzhimeve ¢ ardhshme (1 pafituara), rreziku i angazhimeve 1€ ardhshme (&
pambarara) dhe humbjet e angazhimeve € ardhshme (18 papaguara g dntgn e mbylljes t& vitit
(ingneiar). Detyrimet e sigurimit (provigionet) paragesin viergsime t€ pagesave (2 ardhéshme pér démet e
raportuara dhe t€ paraportuara. Shogéria nuk i skonton delyrimel e sigurimit, Cda ndryshim ng vlersim
dshnd reflekluar né resultatet e operacioreve né periudhén né & cileén vlergsimet jané ndryshuar,
Viertsimi i detyrimeve t& sigurimil @shié njé proges kompleks q# lidhet me pasigurité dhe kdrkon
pérdotimin ¢ vlerésimeve dhe gjykimeve t# informuara. Sheqéria ka ptrdorur kifrkesal e rregollatorit
shométar 18 sipurimeve pér (€ pireakivar detvrimet e sigurimit

=l



Sigmalnteralbanian Vicuna Insurance group sh.a.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare
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6. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

¢)  Kontratat e sigurimit (detyrimel)

i1 Niedifa the moifa e bonfrarove

Prime & krifuara nga oktivitell | plrajithoiiém § sicurimit

Primet ¢ shkruara bruto pérbgjng shumat e detyruara gjat¥ vitit finaneiar nié pérputhje me sizurimin direkt

pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti pérkasin plotgsisht nse pjesérisht njé perudhe kontabgl t#

mépasshme. Primet prezantoben brulo nga detyrimet e kemisioneve ndaj ndérmjetesve dhe nuk
Erfshijng latimet dhe detyrime doganore L& bazoara tek primet, Primet jan# fituar g€ nga data e lidhjes

me rrezikun, pér perindhEn e dEmshpérblimit, né bazé t8 rrezikut t& nénshboruar,

Rezerva pée privein o pofiinr

Rezerva e primit 1€ pafiluar ng 12 gjitha sepmentet e kiznasit pérfshin até pjesd 1 primeve 8 shkruara
bruto e cila vlerbsohet t& fitahet n& vitin financiar pasardhés, duke pErdaror metedén ditore né bage
proporcionale 11365, e megulluar nése nevojitet ng ménvré qé té reflektojd edo ndryshim 18 ndodhjes sé
rrezikul gjall perivdhés 58 mbuluar nga kantrata.

Megijithaté i gjitha produktet ¢ Shogérisé kand rrezik bnear dhe asnjé rregullim pér ndryshime @ rrezikut
nuk gshig b,

Primi i pafituar &shté ajo pjest ¢ primit e cila lidhet me periudha pas datés sé rapertimit, Primi i pafituar
llogaritet nga primet ¢ nénshlruara € cilat prezantohen brulo nga detyrimet e komisioneve ndaj
ndérmpelésve dhe pétjashtaing tatimet dhe detyrimel doganare {8 bazuara tel primet, Kostot ¢ shiyra té
marrjes né sigurim ijiben mé vete si aktive,

Fowton ¢ shiyra 8 maoryjes ne stguring

Kostot e shtyra 18 marrjes ni sigurim jand pjesa e kostove @ margjes né sipurim 2 cilat zbriten gjaté
liogaritjes s€ rezerviis s# primit t& pafituar. Ato plreakichen si pjest e kostove 1 hlerjes 18 vendosura si
plrgindje ng planin telnik 8 sigurimit dhe lidhen me periudhén midis fundit 18 periudhés s& rapartimit
dhe dat¥s ¢ shuarjes s€ kontrates s sigurimit. Kostot aktuale &8 margjes ne sigutim dhe (& ardhurat nga
komisionet e risigurimit njihen si shpenzime dhe t& ardhura 0 periudhén uktunle

DEmet 1 krijuara nga aktiviten | plrafithshém § sigurimit

Dimet & ndadhura pthEhen nea kostot ¢ mbylljes dhe trajtimit 68 démeve t€ paguara dhe t& popagnara g8
lindin nga ngjarje ¢ tdodhura gjatd vitit financiar sébashkn me mepullime t& provigjonit i& démeve t@
vilil (€ m&purshém, DEmet e papaguara vlerifsehen duke rishikuar démet individuale dhe duke
provigionuar démet e ndodhura por ende t€ paraportuara, efekti i ngjarjeve t8 parashikuara 1 brendéshime
dhe & jashigme, 1€ tilla 8f ndryshimet e prozedurave o trajtimin e démeve, inllacieni, tendencat juridike,
ndryshimet legjislative dhe cksperiencal e méparéshme, Provigjoni pr d¥met e papaguara nuk skontohet.
Rregullimet pér provigionin ¢ démeve 1€ viteve t& mépardshing reflektobien 18 pasgyrat Fnanciare 3
neriudhés né t2 cilén bEhen rrepullimet dhe paragiten mé vete nése jang materinle, Wdgrkohs q¢ Bordi |
Drejtoréive konsideron se deryrimet e sigurimit pér démet dhe marrjet nga risigurimi jang 1€ drejla,
detyrimi pérfundintar mond t2 ndryshos si rjedho® e infonmacioneve dhe ngjarjeve 2 mévonshme dhe
mund 1€ rezultoje né nid rregullim t8 shumés s& dhént. Rrepullimet pér detyrimet ¢ sigurimit refleklohen
nié pasqyrat financiare né periudhén ng 1€ cilén bhel rrepullimi,

Angazhine pér démet ng projes shgdsar

Ni# pjess ¢ konsiderveshine e démeve jané né proges givgészar dhe pér # cilar Shoq¥ria ka rregjistruar
detyrimin pérkalés né bazg t& viergsimeve @ drejlimit.



Sigmalnteralbanian Vienoa lnsurance group sh.a.
Shénime shpjegnese té pasqyrave financiare
(Te giitha shumet jané shprelur né Lek " GUN pérvecse kv Plreaifoke! ndrishe)

6. Pérmbledhje e politikave kontuhél (vazhdim)

(e} Kontralal e sigurimit (detyrimet) (vaghdim)
(H) Ristgurimi

Shoqéria ceden primel e siguruara dhe rrezikun n rijedhin normale (& hiznesit me petencialin € humbjes
neto népérmjer diversifikimit (2 rrezikut g8 krijohet nga linjat e biznesit t8 MTPL, pasurisg, Lhartoni jeshil,
marina dhe avizcioni, deryrimet dhe aksidentet personale.

Risigurime t tilla p&rfshijng tgjkalimin & humbjeve nga marreveshjet fakultative. Vetém kontrarnr q
perishijné transferimin e nj# pjese it konsiderueshme {8 rrezikut t& sipurimit dhe atij kohor rregjistrohen
si aktive t& signrimit. Marréveshjet ¢ risigueimit auk e glirajngé shogéring nga detyrimet direkte ndaj
polict-mbajtésil. Detyrimet e risignrimit péfshijng llogari t& pagueshine pér kontrata t8 jashtme risiperimi
dhe njihen si shpenzime kur u mbaren afat.

Primet e risiguruara pér risigurimin @ ceduar njihen si shpenzim né ményré gf ¢ jend konsistente me
njohjen e primeve t@ lidhura me kontratat ¢ sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém t& biznesit, primet e
risigurimit shpenzohen n# periudhén né & cilén mbulimi | risigurimit jepet né baze 8 modeleve (&
rrezikut & risiguruar, Pjesn e pashpenzoar e primit (8 dsigurimit 8 cedunr pérfshihet 0@ aktivet e
risiguruara, Shuma e njohur si aktiv i risiguroar matet n& ményrd qé € jét€ konsisienle me matjet e
provigionit t8 mbajtur ng péeputhje me konlratat ¢ sigurimit.

Llogarité e arkétuweshme npa risipurimi pérfshing kemisionet e risigurimit npa primet ¢ ceduara
risiguruesit dhe (& arkétueshmer nga Shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar, Kéto jang
klasifikuar si llogari & ark&tueshme dhe paragiten t€ vecanta, nése ko

Aktivet e risipuroara vlertachen pér zhvlerdsim né datén e raportimit, Njé aktiv konsiderohet i
zhvlerésuar nése ka evidenct objcktive, si rezultat i njé ngjarje & ndodhur pas njohjes fillastare, g
shogéria mund 1€ mas marré & gjitha shumat q# i detyrohen dhe ngjagja ke njé impakt besueshmérishr té
matshem ng shumat g& Shogéria do 1€ mamé,

fiif) Tesd § miaftueshmerizé sé denrimeve

N pdo dat? raportii Shogéria bén njg test 18 nyalueshimirisé 18 rezervave t& démeve, Testet e para g
realizohen juné Analiza e Raportit t& Démeve dhe Analizén ¢ Zhwillimil 18 provigionayve & démeve.
Analizn e raportit t¢ démeve realizohel gdo vit nE ményré individuale p#r linjat krvesore 3 biznesit.
Llogaritjet realizohen mé vele pér démet si dhe p2r démet q& pirfshijn® kostol e blerjeve si dhe kasto 1é
tiera 18 jasht#me pér trajtimin ¢ démeve. ME¢ realizimin e késa) unalize Shoglria merr né konsideraté
vlerisimet aktuale 18 Nuksve monetare dnlése. Shogéria nuk i skonton kéto flukss meonetare pasi pjesa mé
e macdhe & démeve priten 8 zgjidhen brenda njé vitl.

PEr mé tepér, Shoqiivia keven cdo vit znalizén e zhwillimit 18 provigiioneve (B démeve ner té péroalduar
metodologjing e rezervés, 1o analize kryher ngé mémwrl 18 vecantl por dhe (& kembinoar pie RDNS (18
raportuara por ende ¢ pambyllura) dhe IBNR (& ndedhura por (# parapartusra), Né rastet kur analiza
paraqet parregullsi (& Lheksuara, mepullime 8 caktvara i bShen metodolog)ist € rezervis. Nise njé
mungesé indentifikohel ajo i wlokohet fitimit ose humbjes duke krijuar nj# provigion pér rreziken e
paskaduar nga humhjet q& lindin nga testi i minftueshimerisd sé detvrimeve.

fivy Parrodolt @ regervés & primeve

Bour njé risigurues i ri merr pjesé né njé marrveshje me bazé vitin kontah&l asc kur perfshiria né njé
periudhé, pér njé risigurues ekzistues rritet, ky funksion llogarit primin e pafitear marré nga Hsiguroesi
pér pjesémarrje nié rraziget pér té cilat primi &shté mbledhur por nuk gshté fituar ende, Hyzja e portofolit
t& primit ng fillim ¢ perivdhés 5 risigurimit &sht€ piesa e pérgindjes s2 risigurimit (€ primeve t& pafituara
né fillim 13 perivdhiss.



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financinre
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0. Piérmbledhje e polililiave kontab#l (vazhdim)
(N Instrumentet Financiare
i1 Niohia

Sheqéria fillimisht njeh kredin€ dhe paradhénier, 8 arkétueshimet dhe huaté 02 datén kur lindin 2 drejtat
dhe deturimer ptrkatése, Té gjitha detyrimet dhe aktivet & tiera financiare njihen fillimishr n# datén e
transaksionit né t& cilén Shoqéda behet palé e detyrimeve kontrakeore 18 instrumentit.

i) Klasifikimi

=hih politiken kartabg] 6 (g)0h0,00.0).

fiis) O rregiistrimi

shogima ¢'regpstron nj# aktiv financiar nése humbet 18 drejlal kontraktuale mbi flukset ¢ ardhshme (@
paras$ ose transferon 1€ drejtat pér 18 marré fuksel kontraktuale 18 parasé nga aktivet financiare n@
transaksione ni té cilat i gjithé rreziku dhe pérfitimet nga aktive: financiare gshié iransferuar, Gdo intores

nga aktivi finaneiar i transforuar g 8shié lrijuar ose mbajtur nea Shogéria njihet si aktiv ose detyrim i
weontd,

Sheqiria ¢'regjistron nje detyrin financiar kur detyrimet kontraktunlz shuhen, anullohen oss maturohen,
Bhogeria hyn ng transaksione pérmes 16 ciléve transferon aktivel (& njohura né pasqyrat e pozicionil
financiar, por mban ose t# gjithé rrezikun cse pérfitimer e aktivit (€ transferuar ose njé pjest t# tyre, Nése
té pjitha ose polbudjse (& gjitha rreziget dhe pérfitimet mbahen, atéhere akiivel e transferuara nuk
¢ regjistrahen nga pasqyrat € pozicionit [inaneiar. Transferimi i aktiveve q# shogérehet me mbajtjen ¢ t8
gjitha ose pothuajse (& gjitha rrezigeve dhe péfitimeve perlshin pér shembull, transaktionet e riblerjes
idlhe kreditimin v letrave me vieré,

() Newlnil

Aktivet dhe detyrimet financiare mund & netohen dhe tepricat neto 1 paraglten né bilane vetdm kur
Shoqéria ka té drejta ligjore pér 1& neluar shumat dhe ka pér q8llim 8 arlk®oj& ose & mbylli aktivin apo
detyrimin nzto nd t8 wj#jtén kaht,

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten ¥ netuara vetém kur lgjohet nga standartet e kontabilitetit, ass pér
fitime dhe humbje qi lindin nga transaksione me natyré 1€ nj&jé prgjaté nktivitetit té Shogirise,

M Adario @ kostar ¢ ainoriiziar

Kosto e amorlizuar ¢ njé aktivi apo detyrimi financiar 8ht¢ vlera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar
&shité matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amartizimin kumwlativ gé
rezulton nga perdorimi i metodés s& interesit eluktiv pér ndonjé diterencé midis vierés s2 njohur né fillim
dhe vlerés ng maturim si dhe humbjet nga rénia né viers.

i) Adaijer me vierd 8 drefré

Pércaktimi 1 vierés sé drejié t€ aktiveve dhe detyrimeve linanciare 8shité bazuar né cmimet ¢ publikuara té
tregut dhe treguesve 1€ instrumentave financiate né tregjet aktive, Pér 18 gjithé inslrumentat e Herd
financiarg vlera e drejté Gshid porcalduar duke pErdorer telnila vierfsimi. Teknikat ¢ vlerSsimit
pérfshijné telinilea té tilla si viera reale neto, metoda e aktvalizimit 18 Nukseve, krahasimi me instrumenta
té ferd (€ ngjash&m pér L& cilat gmimat pércakrohien né tregiet akiive, si dhe modele 18 Gera vierésimi.

¥



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a,
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té giither shumial jané shprehur né Lel" 000, pérvecse kur pévcakiohe! ndrypvhe)

6. Pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhidim)
(fj Tnstrumentet inanciare (vazhdim)
(v ddewifikimi dhe matia e rénies né viers

Né datén e pergatities sé pasqyrave financiare Shogéria vleréson nése ka eviderniea abjeklive pér rénien ng
wlerd t& aktiveve financiare, Aktivel financiare pésojng rénie 02 vlert kur evidenca chiekiive déshmon g
njé ngjarje me pasoiE humbje ka ndedhur pas viergsimit 1¢ méparshém & akeivit, si dhe Ko ngjane
ndikon né flukset e ardheshme monetare t# vierBsueshime nié mSnyet & hesueshme.

Sheqéria merr né konsideraté evidenca pér rénien ng vlerd t8 aktiveve financiare specitike ose ng grup,
TE gjitha akiivet individvalisht ¢ réndésishme testohen vegmas pér humbien e mundshme né vleré, Té
gjitha aktivet e réndésishme yé nuk kansiderahet t@ kent riné nif vierd viertsohen mé pas kolektivisht pér
ndonjé rénie 0 vier® g ka ndodhur por nuk éshié identifikuar. Aktivet g€ individualishl nuk jang t&
réndésishme grupochen dhe vleréschen sé bashku pér rénie né vlerd me aktive me karakteristika @
ngjashime (& mbajlura me kosto € amartizuar,

Si evidencé objekiive pér rénie 1& mundshme né vierd té aktiveve mund & pérmendet mosshlyerja ng
kehe apa shkelia e termave nga njé debiter, ristrukiurimi § njg krediafparachénic 1€ dhéné nga Shogéria
me terma 1€ cilat né kushte & tjera nuk do t# ishin kensideruar; tregues pér falimentimin e mundshém 3
njé debitori ose & dhna (@ Lera 1€ dukshme lidhor me nj# grop aktivesh si ndryshimi né pérkeqésim ng
statuzin ¢ arkétueshmirise sg nje debitor ose kreditor, apa kushte ekonomike qé ndikojnit nit pirkegésim
1 grupit t€ nktiveve,

{g) Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mijerel monetars dhe ekuivalentd me to p&rfshijng balancat e glendjes né arkeé, mjetet monstare t#
depozituara né banka té nivelit 1 dy (€ dhe vestime afatshlurtra me likuidicet (8 larie dhe me maturitet
deri né tre muaj ose mé pak q& nga momenti | blerjes.

() Depozilta me alal

Depozital me alal paragilen né pasgqyrén e pozicionit financiar me shumén e principalit 1€ Lyre dhe
klasifikohen sipas maturitetit. Depezitat me afat me maturitet [illestar mé 8 vopgl se tre muaj
klasifikchen si ekuivalent® t€ mjeleve manetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbidhjetd muaj
klasilikohen si investime né& depozita me afal.

(i} Lelra me vieré

Letrat me vierg jane investime borxhi o8 eilat Shogéria ka pér qillim dhe aftési ©'1 mbajé deri né maturim
dhe q¢ jang klasifikuar si aktive € mbajlura deri né maturim. Investimet té cilar kané pagesa fikse ose &
pEreaktuara dhe & cilat synahen tf mbahen deri né matorim. 5@ rejedhojé maten ma kosto 1@ amortizuar,

minug provigjionin pér ténien né vierd, Kostoja e amaortizimit Hogaritet duke man€ né konsideraté ndanjeé
skoantim ose prim ng blege,

(i} Llogari 1€ urlétueshme sipurimi dhe i tjera

Llogarilé e arkiétueshme njihen fillimisht me vler® of drejté dhe mé o] maten me kostn t& amartizuar
minus humbjet nga zhvlerésimi dhe pécfshijng paraté e mbajturn nga apjenté#t. Té arkétucshmet nga
sigurimi vlerésohen pér zhvlerésim né edo daté raportimi

T# tlera

Aldivet e tjera financiare jo derivative maten me kosto 2 amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus humbjct nga zhvlerésimi,

Kontabilizimi 1 (€ ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskulohet nié shénimin 6 (n)
(i) Keapitadl theneltar

Eapitali themellar | ShogErisé &shté njohur me vlerd nominale.



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a,
Shénime shpjesuese t& pasgyrave financiare

fi. Pérmbledhje e poliikave kontab#l (vazhdim)

(k} Mjohja e té ardhurave

i Primer

Politikat kontab@l n& lidlije me & ardhurat nza kontratat ¢ sigurimit jané sqaruar né shénimin & (¢).
i T ardives ngo givgie

E ardhura nga giraja njihet ng hazé t8 t& drejtave @ konstzluarn,

(1} Kostot e marrjes né sigurim dhe trajtimit 8 dédmeve

Knstor & martjes né sigurim pércakiohen si kasta gé lindin pre; blerjes s¢ kontratave 18 reja @ sigurimit,
perfshirg kétu kosto direkte si komisionet e blerjes dhe kostor e pérpilimit t¢ dokunientit t& sigurimit, por
edhe shpenzime 1@ pjesshme administrarive 12 lidhura me progesimin e propozimit dhe lgshimin e policis,

Kostot e frajtimit 1€ démeve konsistojng né shpenzimel e jashime t& trajtimit 18 démeve dhe nuk
pirfshijng shpenzime t¢ brendshme t& mbulimit t& démeve t¢ cilat konsiderohen 8 jent té paréndésishme
krahasuar me kostot e jashtme, Kostot dirckte t€ margjes né sigurim shivhen pérgjaté kohtzpjatjes sé
policts pérmes nj@ metode konsistenle me logaritien e provigiionit (& primit 1€ pafituar dhe paragiten
bruto nga delyrimi pérkatés i sigurimit, si njé aktiv, Kostot e shiyra 8 marrjes ¢ sigurim amortizohen
sistematikishy pirgjalé kohézgiaties sé kontratés dhe testohen pér zhvlerésim né cdo daté raportimi. Cdo
shumé & nuk rimerret konsiderchet shpenzim.

{m) Shpenzimet

i Shpenzime! vperative

Shpenzimet operative njilen kur ndodhin,

#)  Kontribufe! e detivueshme (¢ sigurineve shagérors

Shogérin pagunn vertm kentribute € detyrueshme (€ sipurimeve shogérore # cilat sizurajné i ardhura
pensioni pér puncijésil pas daljes né pension, Autaritetet lokale jané pérejegitse pér péreaktimin ¢ kufirit
ligjor minimal pér pensionet né kuadsr &€ juridiksionit respektiv dhe planit @ kontribuiteve t8 piircakluara.
Kontributet e Shogérisé né planin ¢ pensionit 1 ngarkohen pasqyrits st humbje filimeve kur ate ndadhin,

Hi)  Pagasar g givase operative

Pagesat ¢ bira pér glralé pperative njihen né pasqyrén humbje fitimeve me metodén linears pérojate
kohéxgjatjes s€ qirask

(m)  Téardhura dhe shpenzime finonciare

1€ ardhurat financiare perfshijng t& ardhurat noa interesat ¢ londeve 18 investuarn né depozita bankare
dhe fitimet nga kurset e kémbimit,

Shperzimet financiare pérfshijng shpenzimet ¢ interesave 8 huamarrjeve dhe humbjet nga kurzet e
kémbimit. Fitimet dlie humbjet nga kursel ¢ kémbimit raportohen brute. T8 ardhurat nga interest dhe
shpenzimat njihen né baze 18 té drejtave t kenstatuara, duke pérdorur metodén e interesit efelktiv,



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a,

Shitnime shpjeguese (& pasgyrave financiare
(T¢ giitha shumal jané shprelur nd Lek' 600, pérvegse kur pércakrohel ndrvalie)

6. Pérmbledhje e politikave kontab#l (vazhdim)

(v} Prona dhe pajisje

i Niafia dhe motia

MNdéresat dhe pajisiet maten me vleré té drejté ndéesa zitra 1 Pajisieve maten me kosto minus
chvlerésimin e akumuloar (shil mé poshtd) dhe humbiet nga zhvierésimi, nése ka. Kastoja pérfahin
shpencimet g€ jané drejtpérdrejt & arribuneshme ndaj kostos s hlerjes =& aktivit, Kosto ¢ aktiveve L&
ndémuara veld plrfshin koston e materialeve dhe punds direkte (ndse ka patur), gdo Losto jedr
drejipérdrejt ¢ atribuveshme g€ sjell aktivin né jendien e tij t& parashikuar @ punés, si dhe kostot o
gmontimit dhe zhvendosjes sé aktivit dhe rikthimit @ vendndodhjes 5@ tij né gjendjen e méparshme. Kur
piesét e mpE aktivi kand jeiégjatési 1€ ndryshme, ato  kousiderchen i elementd (8 vecants
(komponentét kryesore) t& pajisjes. Humbjet dhe [ilimel npa nxjerrja jashtg pérdorimit & nj# elementi
l& paisjeve pércakiohen permes krahasimit 1@ € ardhurave 8 gjeneruara nga nxjertia jashté pérdorimil
me vlerén e mbetur @ pajisjes, dhe njihen nato brenda t& ardhurave 1 tera né pasqurén e @ ardhurave
dhe shpenzimeve

(i) Koo ri metefsiune

Kosto e zévendisimit tf nj@ pjese td njé element t8 aktiveve afatziata materiale njiket né vierén & mbetur
t¢ elementit nése pritet gf prej kit zévendésimi 8 ojedhin pétfilime 8 ardhshme ekonomike pér
Sheqiring dhc ndse Kjo kosto mund 18 maret né ményre & besueshnie. Kosiot e shérbimeve 1€ riparimit 13
pérhershim t& pajisicve njihen né pasgyrén e (€ ardhura shpenzimave kur ato ndodhin

(il Ritdasiikimi né ndgriesa & investiueslome

Kur pérdorimi i nje ndériese ndryshon nga vetépirdorimi né ndértest & Investuar. ndértesa mater
me vlerén e drejté dhe riklasifikeher si ndiértest e investuar. Cdo fitim qé rrjedh nga rimatja transferohes
né tinm oze humbje n¥ masén g€ ai mbulon njé humbje nga rénia né vlerd né prongn specifike, me cdo
fition 18 mbetur 1€ transfernar né @ ardhurn 1@ tiera dhe t8 paragitur né rezervén e rivierssimit n& kapital.
(-do humhje transfarohet direkt ng [iim humbje.

il Bhvlerdein]
Toka, parapagime e aktive ng ndértim nuk chvlorisohen. Zhvlerdsimi | ndértesave, kategoria o

pErmirgsimeve nd infrastrukiurs e (2 Gern aktive realizohet pérmes metodés s¢ viertis s mbetur.
Jetégjatésia e pritshitie e aktiveve té trupézuara pér periudhén akinale dhe krahasuese gshié si vijon:

Mdértesn dhe pErmirésime 18 qiramarrjeve 20 viet
Miete metoorike 3 vjet
Kompjutern dhe Paisje zyre 5 viet
Programe kompjuterike & aktive jo materiale (programe kompjuterike) 4 viet

Viers e mhbetur, nése éshté e réndésishme, rivlerésohet ng ményr 8 pérvitshme. Pérmirésimet e
qiramarrjeve kapitalizohen dhe zhvlerésohen pér mé & voglén midis jetés s& dobishme dhe kehizgialjes
S qorash.

(p) Ndirtesa @@ investneshme

Niértesat e investueshme [illimisht maten me kosto dhe ne vijim me vierd t# drejte me gdo ndryshim (2
mépasshém 1€ njohur ng fitim ose humbje. Cdo fitim ose humbje nga shifje e ndertesave te
investueshime (llogatitr si dilferencé midis t# ardhurave neto nga shitja dhe vierés kontabil neto (8 zérit),
njihet né titim ose humhje. Kur ndertesa te investueshme gé ishte klasifikuar mé parg si aktiv afatyjat i
trupezuar shitet, gdo shumé & lidhur e pérfshirg né rezervén e rivlerssimit transforohet ot Olimel e
pashpérndara,



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjeguese tié pasqyrave finunciare
(1€ ghithe shumat Jand shprelir ng Lek ' 000, pérvegse fur pércaktoke! ndeivhe)

6. Pérmbledhje ¢ politikave kontabél (vazhdim)
(g} . Zhvlertsimi i aktiveve jo —financiare

Vlera kontabgl e akliveve jo-financiare 1 Shogénis®, me pérfashtim & aktiveve tatimors 18 shiyra,
shayrtoher né ¢do daté bilanci pér 18 percakluar nése ekziston ndenj® tregues pér rénie né vierd, Né gofts
se ckziston ndonjé Lregnes i Gill8 ntéherd vierdsohet vlers e rixuperushme ¢ aktivit,

Njé humbje nga rénia né vlerd njihet nése viera ¢ mbartur e njé aklivi ose njgsia e 1ij © gjenerimit (&
mjeteve monetare tejkalon shumin e 1j 8 rikuperveshme. Njsia gjeneruese & misteve monstare éshis
grupi mé i vogkl 1 identifikueshim i aktiveve q€ mieneron flukse monctare 8 pavarura nga aktive dhe
grupe 1€ tjera. Humbja nga réniz ng vler njihet 0¥ pasqyrin e @ ardhorave dhe shpenzimeve. Ve &
rikuperueshme ¢ njé akiivi osa e njé nj¥sie gencrucse 2 mjeteve monetare éshid viern mé e larté midis
vlerds n# pérdorim dhe vlergs reale pasi jané zhritur kostar e shiges. No pérllogaritien e vierés n
pérdorim, flukset e pritshme pér t'u arkétuar aktualizohen duke pérdorur nj# norm para cloktit 1€ taksés
e cila refllekton vierésimet momentale & trogut pér vlerén né kohé t& parasé si edhe rrisget specilike gi
lidhen me aktivin.

Humbja nga zhvlerésimi ¢ njohur né perindhat e méparshine rishikshet né cdo daté rapartimi nése ka
tregues g humbyja 8shté pakEsuar nse nuk ckziston mé. Humbja nga zhvlerésimi riktheher nése ka patur
njé ndryshim né vietésimin e perdorur pér 88 péreaktuar vierén e realizueshine. Humhja npa zhvierésimi
lthehet vetdm nE masé, me t€ cilén viera e mbartur e aktivit nuk do & tejkalonte vlerén e mhartur t& ij e
cila do (€ ishte pErealctuar si viera neto pas amortizimit nese nuk do ishte niohur humbja nga zhvlerssimi.

(ry Tatimi

shpenzimet e tatim fitimit périshijng tatimin akooal dhe até 1@ shtyrd, Kéto shpenzime njilen né humhje
dhe litime me pérjashtim t¥ rasteve kur njohia behet direki né kapital apo & tera t8 ardhura
pErmbledhése.

() Tariw fitimi oktbal

Tatimi aktual gshté talimi g¥ pritet 1 paguhet mbi t& ardhurin e tatueshme 1 vitit, duke pérdorur normat
né tfugi ni datén e raportimil. si dhe gdo rregullim pér tatimin e pagueshém € viteve t&8 meparshme.
Shuma totile nga tntimi akwal | pagueshém ose [ arkétueshsm éshié vlera mé e sakté e supozuar pér tu
paguar apa pér i arkéluar e cila reflekton pasiguri né tatimin mbi @ ardhurat. nése ka. Tatim ftimi
aktual mater duke plrdorur nemin tatimere né fugi ose & konsiderohet ng fugi né datén e rapartimir,
Tatimi aktual githashtu, pérfshin gdo taksg qe vjen nga dividentét, Tatimet nga akfiver dhe detyrimet
kompesohen velbm nkse plotésopng disa kriters,

) Tealfimt @ sihprd

Tatimi i shtyrg éshté [logaritur né pérputhje me diferencat e pérkahshme ndérmjet vierés kontabél neto 1@
aktiveve detyrimeve p8r qéllime rportimi financiar dhe vlerés sé perdorur pér qéllime tatimore. Njé
aktiv tatimor 1 shtyré njihet pér ag sa &shté e mundur gé ftimi i tatueshém i ardhshém do & jeid i
disponueshém kundrejt 1 cilit t6 mund & pérdoren humbjet tatimore € papérdorura dhe kreditimet
tatimore & papérdorura, Aktivet tatimors 1€ shtyra jané rishikuar né gdo daté rapartimi dhe jant pakésuar
pér pesén mbi t€ cilén nuk éshté m# e mundur 68 realizohet piclitimi fiskal, Aktive tatimore t# shtvrn e
ranjolwra rivlerésohen né ydo daté raportimi dhe njihen n¥ masén qé béhet ¢ mundshme & Aune 1€
ardhshme (& tatneshme de jené 8 disponueshme kandegjt t5 eilave ato mund 18 pérdoren. Shumn e tatimit
1 shiyré llogaritet né normin e latimil gé pritet 18 aplikeher né diferencar e pérkohshme kur ato rimerren,
bizuar n legjislacionin tatimor né fugi ase g& hyn né fugi né datén e raportimit.

Matja e tatimit 1@ shtyré reflekton pasojat tatimore g& do dubiet 18 ndigen nga ményra se si Shoaérin pret,
né datén e raportimit, 1€ rekuperaj@ ase shlyejé vierén e mbartur t& aktiveve ose detvrimeve 1§ vetw
Aldtivi tatimer | shiyi# kompensehet me detyrimin latimor & shiyre vetém n8 qofté se kritere & caktuara
pérmbushen,



Sigmalnieralbanian Vienna Insurance group shaa.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare
(18 giitha shmat jané shpeefine né Lek' 000, pévvegse kur pérealiohet wdeyshe)

6. Piérmbledhje e politikave kontub€l (vazhdim)
(s) Standarde t& reja dbe interpretime ende (& pa ndoptuara

Disa standarde t& reja, ndryshime t¢ standardeve ekeistuese dhe interpretime hyjné ng fuqi p&r perindhat
vjetore g2 fillojni pas dawds 1 janar 2016 dhe me aplikim mé & hershém 1@ lejuar, megjithate Shogeria
nuk ku aplikuar kéte standarde dhe ndryshime né pergalitien e kétyre pasqyrave linanciare.,

Nelryshimetr w8 SNREF 1} Marréveshjet e pérbashkéte: Kontwbilizing blerjeve @ interesave - Kilo
ndryshime nuk kang ndonj@ ndikim n& Kompani pasi nuk ka pasur interes t& bleré né njé operacion 1
pirbashkér ojard periudhis.

Nelrystimet né SNK 16 dlhie SNK 38: Saktesimi | Metodave ¢ pranueshéme 8 shvlerésimit dhe
amorfzimit - Ndryshimet sqarojng parimin e dhéng né SNK 16 dkifver Afatgiare Mareriale dhe SWK 18
Akiivet jo-muieriale g t& ardhurat pasqyreing njé model 1 perfitimeve ckonomike g2 jané krijuara npa
rrjedha o bienesit (né 18 cilin aktivi gshed pjesg) dhe jo npa pérfitime ekonomike g& kané ardhur
népérmjet perdorimit t8 aktivit, Si rezuhiat, nji metodé qe hazohet tek t& ardhurat nuk mund € pérdoret
pér 18 zhvlersuar prongn, impiantet dhe paisjet par mund t€ pérdorel veltém né rrethana shumd (&
kufizuarn pér amortizimin aktive jo-materiale. Ndryshimet zhatalien né ményré prospektive dhe nuk kang
ndanjé ndikim ng kompani, duke pasur parasesh se avk &bt pérdorir meloda e (8 ardhurave pér tié
ehvlerisuar asetet e saj afntejata.

Nelryshimet né SNK 1 - Divénia ¢ informacioneve shpjeguese - Ndryshimet n# SNIK | sgarajne. nd vend
qE t& ndryshejé né meényré 1€ konsiderveshme, kérkesat e SNK | ckeistues. Ndryshimet sqarajne:

» [Urkesal o malerialitetit ng SNK 1;

* Zorat specifike né deklaratén (at) e fitimit ose humbjes e 8 ardhurat e tera giithepirfshirtse dhe
pasqvrin e pozicionit finarciar, mund 18 ndahen;

- Se suhjektet kane fleksibilitel pdr sa i pérket rendit n# 1 cilén ata paragesin shénimet pér pasqyrat
financiare

* D8 njesa e 18 ardhurave tf tiera gjithépérfshirése nga pjesémarrjer dhe sipérmarrjet ¢ plirbashkiin @
keontabilizuara duke pérderur melodén e kapitalit neto dubet (& paragiten né lotal si njé z& dhe t&
klasifikohen mes atyre zérmve qi do ape nuk dot8 riklasifikohen né Htim ose humbje.

Pér mé tepir, ndryshimel qarisojd kirkesar g8 zhatohen kur jané paraqitur nén-totale shiesg né pasqyrén
e pozicionit financiar dhe deklaratén (at) e fitimit ose humbjes dhe (@ ardhusave 1 fern pjithépirfshirgss,
Keto ndryshime nuk kant ndonjé ndikim né kampani.

(1) Standarte dhe interpretime te publikuarn por ge nuk jane ende ne fugi

Standardet dhe interpretimet e publikuara, por ge nuk jang ende né Fugi, deri né datén e léshimil 18
pasqyrave financiare t kampanisé jani shpalosur mé poshié, Kompania synon ti aplikojé kéto standarde,
nése nplikohen, kur ato 18 hyjnd nd Tugi

SNRF 2 Instrumentet Financiare — N8 korrik 2014, BSNE, ka publikuar versionin final 18 SNEL 9
Instrumentet Financiare qf zévendéson ndhizimin ekzistues 8 SNK 39 Instrumentet Financiare: Njohja
dhe Vliergsimi dhe te gjitha versionel & ljera te SNRF 9. SNRF 2 sjell sc bashku (¢ tre aspekter e
kontabilitetil per instrumentetat financiace: klasifikimin dhe vler€simin, gvleresimin, dhe kantahiliterin
mbrojiés. SNRT & hyn né fugi pér perivdhat e raporlimil vjetor g& (llajné ng ose pas dati's | janar 2018
dhe zbatimi § mghershém éshi 1 lejuar, Shogéria £shs duke viertsuar ndikimin e mundshém né pasqyrat
e saj financiare q# rezultoin® nga zbatimi | SNRE 9. Perveg pér kontahilitetin mbrojtss, zbatimi
retrospekiiv nuk Sshié 1 detyruesh&m por mund te krvhet duke siguruar dhe informacionin krahasues, Pér
kontabiltetin mbrogtds, kErkesal jant aplikuar ng pérgjithési né ményvre prospektive, me disa pérjashtime.

kompania ka n€ plan 18 miratojé standardin e ri né datén ¢ hyrjes ne fuqi. Kompania éshié né nje proces
vlerssimi t¢ nivelit € larté per ndikimin e lre aspekleve 1 SNRF 9, Ky vier#sim paraprak tshit 1 baeuar
né informacionin e disponueshém aktualisht dhe mund @ jel? subjekt 1 ndryshimeve g& rrjedhin nea
annlizat e métejshme t& hollgsishine ose infonmacione shlesé € arsyeshme qe vihen n# dispozieion 1@
kompanisié ng € ardhmen, Kompania éshig duke vlerdsuar ndikimin & mundshiim ni pasgyral e saj
financiare ¥ rrjedhin nga zbatimi | SNRF 9, Duke pasur parasysh natyrén e operacioneve 18 kompanisg,
ly standard nuk pritet 1€ keté njE ndikim 1€ konsiderueshém né pasgyrat financiaie 18 kempanist.

]



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjepoese t# pasgyrave financiare
(T€ giish skt jowd shpvehur né Lek' 000, parvegse kur péroattohiet ndmshe)

6. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

() Standarte dhe interpretime te publikuara por ge nuk jane ende ne fugi {vazhidim)

SNRF Y Instrumentet Financiare {vazhdim)

(o) Klasifikimi dive matja - Kompania nuk pret njg ndikim (@ réndésishém n# bilanein ¢ saj ose 0@ kapital
nga aplikimi klasifikimil dhe matia sipas kérkesave 18 SNRF 9. Ajo pret qé té vazhdeje & masé me
vlerén ¢ drejte (¢ gfitha aklivet financiare q& altualisht mbahen me vierén e drejté, Huaté dhe |logarité e
arkétueshime jang mbajlur pér (& mbledhur flukse monetare kontrakmale dhe pritet t8 japin rritje 1@
Hukseve t& mjeteve monclure qF péringésajng vetém pagesa € principalit dhe 3 inferesit, Kitshiu,
kkompania pret qi kéto do 18 vashdojng 8 maten me koston ¢ amortizuar né bazg (& SNRF 9, Megjithats,
kompania do 12 analizojné karakleristikar e flukseve monetare t€ kétyre instrumenteve nE mEnyré mé (&
detajuar para se t8 sigurchet nése & giitha kéto instrumente pErmbushin kriteret piie matjen kaston e
amnortizuar sipas SNRE 9,

() Cvlerésimi - SNRE 9 kibrkon gé kompanin 18 regjistrojd humbjet e pritshme 18 krediss ng to giitha
lerrat me vlert 1€ borxhil 1€ saj, huaté dhe logarité ¢ arkétoeshme, mbi njé buzsg 12-mujore ose gjithi
Jetds. Kompania pret g2 6 zbatojé gasjen e thjeshtuar duke njehur humbjet pritshme 2 t8 piihthe joten né
té gjitha logarive 18 arkétueshme. Kompania pret njé ndikim 18 1éndésishém né kapitalin e saj pér shkak
tE natyris s€ pasigutuar 1€ huave dhe Hogarive @ arkgtueshme & saj. por ajo do 1@ duhet © kevejs nji
analizé m@ t& detajuar e cila do konsideroje t€ gjitha informacionet ¢ arsveshme dhe 18 mbéshtetura, duke
perfshirg clementet lasgpamis pér € pércaktunr shkallén e ndikimit.

SNUIF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét- - SNRT 15 u publikon né maj 2084 dhe keijen njié
model me pesg-hapa pér t€ ardhurar g¢ rmjedhin nga kontratat me konsumatorst, Sipas SNRF 15, (@
ardhurat njihen né njé vleré qé pasqyron konsideratat g¢ njésisa ekonomike pret & drejtén né kémbim pér
tranzlerimin ¢ mallrave ose shérbimeve pér nje klient, Standardi @ ol i 8 ardhurave do t8 z8vendssojé 1@
gjitha kérkesat aktuale njeljen « € ardhurave nén SNRF. Ose njé aplikim i plolé retrospelitiv ose njé
aplikim | medifikuar retrospektiv €shi€ & nevajshm pér perindhat vietore gt fillojns mé ase pas 1 janarit
2018, kur BSNK te pérfundojé ndryshimet pér i shiyré datén efektive (& SNRF 13 dhe njé vit, Miratimi i
hershém Eshté 1 lejuar. Kompania éshté duke vlergsuar ndikimin e mundshém né pasgyrat e saj financiare
qé rijedhin nga zbatimi [ SNRF 15

SNK 7 Dhinia e informacioneve shpjeguese — Ndrvshimet né SNK 7 - Ndryshimer ng SNE 7,
Pasqyra e rjedlids & parasé, jung pjesg e dhénies s# informacioneve shpjeguese t& RSNK-s# dhe
kirkoiné q@ njgsia ekonomike & jupé informacione shpjeguese g munddsojni pérdoruesit & pasqyrave
financiare 1 vierésojni ndryshimet né detyrimet q# rrjedhin npa aklivitetel financuese, duke pérfshicd dy
ndryshimet q# rejedhin nga flukset e mjereve monetare dhe ndrvshimel jo-monetare. N& aplikimin
fillestar 1 amendamentil, subjektet nuk jang & detyroarn pér t¢ sipuruar informacion krahasues per
periudhat paraardhese. Kéto ndryshime jané efektive pér perindhat vjetore qt fillojné mé apo pas 1
Jjanarit 2017, ko zbatimi 1 hershem eshie i lejuar.

SNIF 16 Qirate — SNII' 16 éshi@ publikuar né janar 2016 dhe zivenditson SNK 17 Qiralé, KIRTN 4
Percaktimi nése njg iateveshje pérmban njé gera, KI1S-15 Qiraté ¢ Zakonshme dhe KIS-27 Vierésimi i
Pérmbajijes s¢ Transaksloneve g& Perfshing Formén Ligjore € njé qirasé. SNRF 16 pércakeen parimet
pir njohjen, matjen, paragilien dhe dhénien e informacioneve t¢ qirave dhe kérken giramartésit 1€ japin
Hogari pér 66 gjilha giraid né bilane 18 ngiashme me kentakilizimin ¢ girave financiare sipas SNK 17,
Standarti pérlshin dy pérjashtime njchjes pér qiramarstisit - giraté ¢ aktiveve "me vleré & uld” (p.sh.
kompjutera personale) dhe qirate alal-shkurtér (p.sh., qiratd me afat prej (2 muajsh ose mé pak). Né
datén e fillimit t& qlrase, giramarrési do 1€ njohd njé pasiv pdr pée @ bied pagesat e girasg (dmth
pergjegjesi gira) dhe njé aset q& pérfugéson 18 drejtén e perdorimit t¢ aktivit themelor gjald atatit 8 qirase
(psh., e drefta e pérdorimil & pasurisé). Qiramarr8si do t8 kifrlcohet & njoh vegmas shpenzimet e
interesit mbi pasivin girasid dhe slipenzimel & umortizimit pére akrivin me @ drejtg perdorimi. Qlramarrési
do t'n kérkohet edhe pér 1€ rimest detyrimin girasé pas ndodhjes sé ngiareve ¢ caktvara (p.sh., 1jé
ndryshim né afatin e qirasé, ndryshim né pagesat e ardhshme & girasé q& ndodhin nza njé ndivshim né
indeks ase norma qf pérdoren pér € pércaktuar kéto pagesa). Qiramarrési né pérggithési do & njnhe
shumén e rimatur t& detyrimit € qirasé si njé rregullim ng aktivin me & drejté pérdormi,
Kontabilizimi i geradhéngsit sipas SNRF 16 Gshité n@ thelb | pandryshuar nga SNEK 17. SNRT 16 kérkon
giithashtu g qiramarrésit dhe giradbgugsit & japin me shume informacion se sipas SNE 17,
SMNRF 16 hyn né fugi pér periudhat vietore yg fillojné mé ose pas datés | janar 2019, Aplikimi i hershiim
éshte i lejuar, por jo para se nigsia ekonomike 1€ zbatej@ SNRF 15, Qiramarrési mund t8 duke pérdorur né
retrospektivé & plotg npa nj# qasje retrospoktive 18 modifikuar. Dispozitatr kalimtare standardi lejoine
kEtn leht8sira. W& vitin 2017, kompania ka né plan 18 vierSsoje efektin & mundshém & SNRF 16 né
pasgwrat & saj finaneinre,

l&



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjepuese 1 pasqyrave financinre
(& pizie shumactt jané shprehur né Lek” 001, pérvecse kur péreakinhe nedvshe)

7. Pérdorimi i vierésioeve dhe gjykimeye

Sheqtria bén vlerésime dhe supozime q& ndikojni shumat e rportuara € aktiveve dhe detyrimeve giatd
vilit financiar, Vlerfsimet dhe gjykimet cmohen n# miEnwré 8 vazhdueshme dhe bazohen né
mfarmacionin e viefshém relevant t€ tregut dhe né faktoré 12 Gerk. duke pérfshirg kdtu pritshmérité per
ngjarje (& ardhshme qé beschen =i tf arsyeshme nén rrethanat e dhtna

{8 Livgarito ¢ Delyrimeve tf Sourimi

Shiko shsnimin 6 (¢).

{#} Mjohja e debwrimit ligfor & Fondit (i Kompensimi TPL
Shiko shénimin 37,

(48 Pévealrimi | Werds 58 Drejté

Politikat kontabel 1 Shoqtrisé mbi Hogaritjen ¢ vierés sé drejté diskutohen né polilikut kontabél 5.8 {wil.
Sheqiria Hegaril vierdn e drejié dule pérdorur hierarking e mépashime 1€ vierés sé drejt q& reflekton
réndésing e inputeve 2 pérdorura né kryerjen e llogaritjeve:

- Miveli I: Crimi i tregut | kuotuar (i parregulluar) ng njé treg aktiv pér njit instrument identik

-Niveli 2: Teknika 18 vlerSsimit t€ bazuara n¥ inputet ¢ chserviara, gofté direkt (p.sh. emimet) goflé
indirekt (p.sh. 1@ deriviar nga emimet), Kjo kategort péfshin instrumenta & vlerésuar duke pérdorur:
gmimet & kuotuarn né trepjel aklive pér instrumenta 18 nejash®m; cmimet ¢ kuotuara pér instrumenta
ilentilé ose 18 ngiashm né tregje mé pak se aklives ose leknika t& tfjera vierdsimi ku (3 gjitha inputer e
réndésishme jané (€ abservoeshme direkt ose indirckt nn (€ dhinat e tregut,

- Niveli 3 Teknikn t8 vlerdisimit q¢ pérdorin inpute t& réndésishme € pacbservoeshme. Kjo kategori
perfshin t8 gjithe instrutnental pér té cilér teknikat ¢ vlersimit janit bazuar n# inpute 1 paobservueshme
dhe ku inputet ¢ pachservucshme kand njé efekt té réndisishém né vierésimin e instrumentit. Kjo
kategori pirfshin instrumenta q# vler#saben bazuar nié gmimet e kuotuarn t8 instrumentave t3 ngjashém
ku rregullime apo supozime 8 réndésishme t& pacbservueshme reflekiong diferencar midis
instrumentave,

Teknikat e vlergsimit périshijng modelet ¢ vlergs aktuale neto dhe te flukseve t& skontuara 8 parasé,
krahasimin me instrumenta t# ngjashim pér t8 cilét ekzistoiné gmime treew 1@ ohservoeshme dhe bazuar
ngé njé kurbé € pérshatshme 18 normés korrente 18 interesit pér kohén e mbetur deri nd maturim,
Supczimet dhe inputel e pérdorurs né teknikat e viersimit marrin parasysh normat me risk zera dhe
normat bazé t interesit, spread-el e kredisg dhe prime t@ tiera 1€ pérdorura ng viegsimin & normave (@
skantes, gmimet ¢ obligacicneve dhe 1€ kapitalil. kurset e kémbimit 12 monedhave (& huaja, kapitalin dhe
emimet e indelsuarn & kapitalit dhe luhatjet apo korrelimel ¢ pritura 18 gmimeva, Objeltivi i teknilave @
vlerdsimil €shié g€ |& arrihet t8 pércaktohet viera ¢ diciié g rellekion ¢mimin e instrumentit financiar né
datén ¢ raportimit, vleré e cila do t8 ishte péreaktuar npa plesémarésit & tregul né kushtet e njé
rransaksioni € kever nd ményrd & vullnetshme midis poléve t& palidhuora me njéra tictrén.

te) Pipllagariiia e fotimit mbi filnrie ¢ koovporalés

Menaxhimi besen se llogaritia e tatimit mbi provigjiionin ¢ fitimit 8shté e parshtatshme duke marré
parasysh pasiguring e mjedisit ligjor shqiptar dhe legjislacionin ekzistues n# fugi dhe edo auditim tatimar
i ardhzhém nuk de t8 ketd njé efekt domethEngs né pozicionin financiar t¢ Shoqérisé, né rezuliatet e
uperacioneve apo né flukset e parasé. Sidogofie, bazuar dhe né nalyren e ligiit pér satim fitimin, praktikat
e lidhura dhe vdhizimet nuk eshic ¢ mundur te percaktahet me saklesi ge pozicioni ligjor i tatimir aktual
do te géndrojé 1 pakimdgrshtueshém nga avtoritetct tatimore.



Sipmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.

Shénime shpjeguese t& pasgyrave financiare
(V¢ gfitha shmal jané shprefnre né Lek' 000, pérvegse kur pévealaohel ndrishe)

K. Administrimi i Rrezikul Finunciar

Shogéria menitoren dhe menaxhon rrezikun financiar g Hdher me operacionct e saj pérmes analizave t&
brendshms 1€ riskut 8 cilat pérshkruaing shkallén dhe réndésing e riskut. Kéto risge perfshijng riskun e
tregut {risku i menedhigs, risku i normave t& interesit), riskun e kredisé dhe rislun e likuiditetit. Shogéria
muk pérdor instrumenta financiaré derivativé pér "0 mbrojtur nga ckspozimi ndaj kétyre risgove.

Hishu i treput

Risku 1 tregut Eshté risku 1 njé impakti financiar negativ 51 misdhoid e ndryshimeve 1€ tremut t@ tilla si
ndrvshimet ng kursel & kémbimit, né normat & interesil dhe ndryshime t8 tiera né emine. Risqet e tregul
krijohien pér shkak té luhatjeve si né viewn ¢ akliveve ashiu edhe 8 detyrimeve & mbajtura, Shogéria ka
pércaktuar pelitika dhe progedura pgr menaxhimin & riskut t& tregul.

Riskn i monedhds

Shogéria ndérmerr transaksione si ng menedhén lokale ashtu edhe n# monedha € huaja; ndaj edhe lind
rreziku pre| Tuhatjes s8 kurseve 18 kimbimit, Pér kété arsye, luhatjer né kurset ¢ kEmbimit 1€ monedhave
te hwaja mund 1 ndikejng nivelin e kapitalit 2 aksioneréve si reaulial kja i pérkthimic o 1)) nd
monedhén lokale, Riskt i monedhis nid poriefolin e investimeve menaxholict pérmes peérdorimit (&
parimit 1€ pérputhshmiirisé sé aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankés Qendrore {Lek pér
njési t& moneadhits sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 ishin si m poshté:

31 dhijetor 2016 31 dhjetor 2015
Mesatare  MNé mbyllje Mesatare Nié mbyllje
Dollari amerikan (USD) 124,52 128,17 126.46 [25.79
Mjesia e monedhes BE (E1TR) 137.36 13523 139,64 [37.28
Aktivet dhe Detvrimet & Shoqtrist sipas monedhave né 31 dhjetor 2016 jane si me pashte:
(T& pirlthyera né Lek) Né Lek Neé EUR Ne USD Totali
Aklivel
Mijete monetare dhe ekuivalenté 117,599 34,862 12,256 164,717
Depezita me afal né bank 602,594 230,137 4 532,531
B Thesar D50,465 ah, B4 i 1045313
Té arkétueshme nga sipurimet dhe té 66,220 74,007 5.143 195,369
tiera, neto
Altive 16 risiguruesyve 654,664 572453 b,371 1,233,488
Altive té tiera 37,203 41,972 129,265
Totali i aktiveve linanciure 2,464,635 1,092,279 13,770 3,580,683
Detyrimel
Provigjione & kontratave 8 sipurimil 1LER5.5T 822,430 L, 023 2402024
Té pagueshime 2 sigurimeve dhe 8 jera 679,653 302,668 3,696 086,017
Dielvrime per taksa dhe te tjera 32,061 - - 22,061
Totali i detyrimeve financiare 2,277,288 1,125,008 17,719 3. A420,112
Pozicioni netn né moned hé t huaj 187,350 (32,81%) 6,51 160,581




Sigmaloteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financinre
(12 gjitha shuemai foand shpwelaw né Lek' 000, pérvesse kur pereakiohet ndryshe)

8 Administrimi i Rrezikot Financiar (vazbdim)

Aktivel dhe detyrimet e Shoqérisé 8 shprehura n€ monedhié t8 hunj m# 31 dijetor 2015 paragiten si mé@
noslité:

(1€ pérkthyera né Lalk) MNELek wE TUR Mii USD Totali
Alctivet

Mjete monetare dhe ekuivalente 33,908 18,34 7R84 al,111
Depozita me alal né hunk 657,547 285,113 13,7491 n36,631
Bono Thesari 942,371 D713 - 1,034,084
IE“I.II'[{HL[EE]IITIE nga sigurimet dhe té 69,039 L1872 10,132 191,043
L erd, nelo

Aktive (8 risipuruesye 05,778 758,944 0,433 LA74,157
Aklive (& Hern 37846 76,053 50 114,843
Tatali | aktiveve financiare 2,440,459 1,342,029 41,451 3,830,869
Detvrimet

Provigjicne t& kontratave t& sigurimil 1,520,807 RIL325 lel, 209 1,623,341
T papueshme 12 sigurimeve dhe (€ Lera G20 362,069 4,826 1,006,024
TDetyrime per taksa dhe té tiera 13,298 £ . 15.298
Totali | delyrimeve financinre 2,184,334 1,294,294 166,035 3,044,003
Pozicioni neto ng monedhe & huuaj 261,155 48,635  (124,584) 186,206

Risku i Kredisi

Risku | norngs s€ interesit pérhéhet nga riskn gf viera ¢ flukseve t& ardhshime monetare 18 njs
instrumenti finaneiar do t¢ lubatet pér shkak t€ ndryshimmeve ng normat e inleresit t& tregut dhe nga risku
qé maturitetet e aktiveve qé mbartin interes do t& pdryshoin® nga maturitetet ¢ detyrimeve g8 mbartin
interes dhe gé jane pErdarur pér ¢ fnancuar kéto aktive. Kohézgjatja brenda sé ¢ilgs norma e interesit 2
njg instrumenti financiar géndron e [iksuar péreakion edhe shkallén e riskut t8 neanis st interesil ndaj &
cilit ekspozohet instrumenti. ME 3| dljetor 2016 dhe 2015 Shogéria nuk ka pasur detyrime 1@

réndésishme interesmbajlése, ndaj edhe nuk ko pérgéndrim 8 réndésishm (@ riskul 18 normave 18
interesit,

31 dhjetor 2016 21 dhjetor 2015
Instrumente me normea fikse
Aklive Mranciare
Depozita me aftt §32.531 U36.831
Brnp thesari : 1.045.373 1.034,084
Total ' 1,487,844 1,990,715
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shénime shpjegoese té pasqyrave financiare
(T giithuy shomat jond shprebie né Lek " 000, pérvepse kv percakiobe! ndiphe)

8. Administrimi i Rrezikut Financiar (vazhdim)
Anadiza e sensiiviterit

Njé ndryshim ng 100 piké ¢ normés s8 interesit do 1€ rmist ese rvogélojé kapitalin me 16,742 mijé Lek
pas latim fitimit (2013; 16.742mij¢ lek), Kjo analizé supozon se t& pjichd variablat e tjerg, né normat o
veganta tf kémbimit ng monedhi ¢ huaj, mbetet kanstant

Tabelu né vijim tregon me detaje ndjeshméring ¢ kompanisé né rritie dhe 2voedilm 6 lekut kundrejt
valutave mé 8 réndesishme. Ky ndryshim né korset e kémbimit éshté pérdorur kur raportohet rrezikun o
monedhds € huaj brenda vendit pér personelin drejlues krvesor dhe paraget vierésimin e drejtimit t&
ndryshimit t€ arsyesh&m (& mundshém n kurset e kémbimit, Pér pdo analizés sé ndjeshmérisg ndikimi |
ndryshimit né njg taktor t8 verdm Eshté wepuar, me supozimel & Yera L& pandryshuara,

Anuliza e sensitivitetit pér vitin e mbyllur me

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
rritet /{ hic) i i s :
pérkundreit Lekut Fitim ITumbje FI[‘ITI’I [’Ijllﬂl.ul:
ELLR LO%A 0% 3,283 (3.282) A H6d (4,864)
LSD LO%¥/(1055) 63 (B05) | 2,458 {12,1458)

Risku i kredise

Risku i kredis i referabet riskut qé pala tjetér do t¢ déshlojé né obligimet e saj kontralauale duke
rezultuar né humbje finaociare pér Shogring. Pérgaté ecuris# normale t bimesit, teksa arkéohen
primel. kElo fende investohen pér té shlyer obligimet e ardhshme 1€ policave. Shogéria ekspozohet ndaj
riskut t& kredizé pérmes titujve & bordhit & mbajlur deri né maturim, depozitave me afat, (8
ark@luoshmeve 18 sigurimit dhe kundérpantit® ¢ risigurimit. Shogéria ka vendosur progedura t& brendshme
dhe udhézime sipas té cilave parther#l e risigurimit duhet {8 keng vlergsime BBBE- pse mé 18 lartn NGA
Sdep.Maody ose AM Best dhe risku monitorobet nga stafi pérgjegjés pér risigurimer. Shogéria menaxhon
elispozirin ndaj riskut 18 kredisé n& ményré (& rregullt pérmes monitorimit 18 ekspozimil ndaj titujve {8
borxhit dhe hundérpartité e depozitave me afar,

=hoqéria menaxhon ekspozimin ndaj riskut 18 kredisé né ményré té reegullt duke menitoruar vazhdimisht
té arkétueshmet nga sigurimet, Kéto 18 arkélueshme dhe t€ tjera 8 arkétueshme mé 31 dhjetor 2016 dhe
20N 2 sipas vjstérsisd paragiten si mé poshid:

231 dhjetor 2016

_ Bruto  Zhvlerésimi Neto Vo
I 1o 3 muaj 08,748 - 68 T48 1920
3 muyj deri né | vil S04 {3,342) 54.166 20.50
me shum se njé vil 217016 {204.560% 52,453 29490
Total 443,472 (208,102) 175,369 100

31 dhjetar 2(H &

Bruto Zbvlerésimi Neta o
[ to 3 muaj 51,014 4 61,044 32.0
3 muaj deri né | vit : 84,133 {4,330) 79,803 41.8
mé shumé sc njé vit 312668 {262.472) 50,1946 263
Total 457845  (266,802) 191,043 100




Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.

shénime shpjeguese té pasgyrave financinre

(7€ glizhy shumat jond shpreler né Lek" 000, pirveqse kur pércaltaliat ndrishe)

& Administrimi i Reezikot Financiar (vazhdim)

Risku i kredisgé {vazhdim}

Pér vitin & mbyllur mé& 3] dhbjetor 2016 dhe 2015 vlerésimi pér riskun e kredisé nga primet e ceduara 1&
ristgurimit dhe aktivel ¢ risigurimit hazoar né vlerésimin ¢ risigurussve &shié simé poshts ;

2016 2015

Prime (¢ ceduara  Aktive t€ risigurimi  Prime ti ceduara  Aktive 18 risigurimi
iL Y ol 0 %o of O Yo af MM % of
_ Lek total Lek toial Lek total Lek  total

Vierisimi
AN 15,5300 L7 1110 Y I 8,032 [T 12,841 1.9
AN 14,072 15 20,844 2.4 25,320 2.3 43,334 249
At BO1 458 844 1,152,088 934 1.014,194 931 1,359682 622
A 12,303 1.3 19,732 1.6 24,421 2.2 26,005 1.3
A D275 1.0 20,714 1.7 7,737 0.7 16,195 0.7
Padisponueshigm B8 - P - - - 22,000 1.5
Total 912,496 100 1,233,458 100 1.089.706 100 1,474,157 100

Rrezikn i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku q@ Shogéria nuk do & pérmbushé phligimet & saj q@ lidhen me
detyrime financiare brenda periudhés kur duhet t8 shivhen. Risku i likuiditetil éshié njé risk i moderuar i
brendsh&m pér nktivitetin ¢ biznesit t8 Shogerise sepse disa prej akliveve t& hlera dhe deryrimeve (8
shitura mund 3 ken# karakteristika Lkuiditeti g2 jang specifike, Nése Shogéria do 1@ kiftkente shuma té
komsiderzeshme brenda njé perindhe t& shkurtér duke tejkaluar kérkesat normale pér miste monetare, ajo
mund €& pérballe) me vEshtirssi pér (& siguruar gmime térheqése. Pavarésisht kisaj, Shogiria ka akses né
huamarrie mé 31 dhjetar 2016 dhe 2015, Shogitria menaxhon riskun e Hkuiditetit pérmes monitorimin &
vazhdueshém B Qubksit 1 parast (@ parashilkuar dhe ati] aktaal, duke pérputhur maturitetet ¢ zktiveve dhe

detvrimeve financiare,

Aktivet dhe detyrimet fibanciare mé 31

dhjetor 2016 dhe 20015 & detnjvara sipas Mié pakse3  Midis 3 muaj  Midis 1 vit

maturitetit paraqiten mé poshte: ] dhe 1 vit  dhe S vjer Totali
Aktivet

Mijete monetare dhe ckuivalentls 184,717 - - 164,717
Depozita me alal me bankat 117,245 643,970 71,318 432,531
Bone thesart 71,579 34,707 S18,848 1045313
l'-" arkBlueshme nga sigurimet dhe té 05 604 20756 ) 175,360
Ljera, netn

Aktive 18 risigurimit 64,794 500886 653,802 1,233,488
Aktive 18 tjera 18,167 59,452 41,646 129265
Totali i aktiveve financiare 537,280 1,357,780 1,685,614  3.580,683
Detyrimet

Provigjione t# kontratave t& sigurimit 349,310 863,333 189,381 2,402,024
Taksa & delyrime & ngjashme 32,041 - - 32,061
Liagari & pagueshme o t8 Hera 288612 286,971 410,434 086,017
Taotali | detyrimeye financiare 600,083 1,150,304 1,599,815 3,420,102
Pozicioni i likuiditetit neto {132,694) 207,476 85,799 161,581
Pozicioni kumubativ {132.694) 74,782 160,581 -
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Sigmalnteralbanian Vienna Tnsurance group sh.a.
Shénime shpjecuese tit pasqyrave financiare
(Te giivha shumat jane shpreliur #2 Lek " 000, pérvegse kur péroakiohe! ndryshe

3. Administrimi i Rreziliut Financiar (vazhdim)

Aktivel dhe detyrimet financiare t8 Sheqirisé mi 31 dhjetor 2015 kan# maruritetet ¢ méposhtme:
Mé palk se  Midis 3 muaj  Midis 1 vit

3 muuj dhe 1 vit  dhe 10 vjet Tolali
Aktivot
Mijete monelare dhe ekuivalentd ab, 111 - - 60,111
Depozila me alal me bankat 128,377 732,753 B3, 307 V56,097
Bone thesari 173,067 93,001 THIORY 1,034,017
Té arkétuneshme nzn sipurimet dhe 8
el B dbe B 191,043 : - 191,043
Aktive té risignrimit 222018 427,022 824216 1,474,157
Aktive & ticra 47377 57,177 10222 114,776
Totali i altiveve financinre 670126 1L.320156 1,625,587 3,430,862
Detyrimet
Provigiione 18 konttatave 18 sigurimit £00,011 655,914 LAeT Al 2,623,341
Taksa e detyrime 18 ngjazhme 15,298 - - 15,298
Té pagueshme t& sigurimeve ¢ t& tjera 193,426 4,018 07080 1,006,024
Totali i detyrimeve financiarve B0, 735 Y70,832 1.865.09% 3,644,663
Pozicioni i likuiditetit neto (132,600 858,324 (239.509) 186,206
Pozicioni kumulativ (132,600 425,714 1686.2( -

Manaxhimi i riskut t€ knpitalit

Strukrura e kapitalit t¢ Shogérisé konsisten ng kapital g€ [ atribuchet mbajtésve 12 kapitalit t& Shogéris,
dhe pérfshin kapitalin e papuar, rezervat dhe fitimin e mbajtur, Shoqéria menaxhon kapitalin pér 18
siguruar e ¢do vendndodhje & mbajé nivelet & kérkuara 8 kapitallt g8 siguron vijimésing = aktiviterit
dhe perputhshméring ine kéckesat pér kapital té megullatoréve, ndérsn maksimizon kthimin ndaj
aksioneréve pérmes optimizimit & raportit (& borxchit me kapitalin, ME 31 dhjetor 2016, aftésia paguese
eshte né nivelin ¢ kérkuar sipas ligjin pér sigurime,

Rrezige té tjern

Mdryshimet n# rregulloret shitciéeore pér sepmentet @ biznesit né 1€ cilat Shogéria cperon mund & prekin
perfitueshmering e saj, Biznesi i sigurimeve éshté subjekt i mbikgyrieve gjithépérfshirtse dhe zhvilluese.
Cellimi kryesar i kétyre rregulloreve Bshlé mbrojba e policEmbajtfsve. Mdryshimer ng ligiet dhe
rregullotel akiuale t8 sigurimit mund & ndikojné mnvrén me t& cilén Shogétia drejton aktivitetin e
hiznesit dhe produktet q@ ofvon. Pér mé tepir, pérshlata dhe amendimi i herg pas harshém i ligjeve &
stgurimit oge rregulloreve mund t7 b&id ato mé kufizuese ose € rezultojng ne kosto g 1@ larta sesa
krkesat korrente,

0, Administeimi i reesilint té sipurimit

Shogéria merr mbi vete rrexik € sigurimit pémmes kontratave t¢ sipurimit né 8 cilat merr parasysh
rrezilun @ humbjes nga personat apo organizatat 2 jang drejipérdrel subjekl i humbjes. Shogéria Eshté e
ekspozuar ndaj pasigutise g ko' 1€ beid me kohiEn, frekuencén dhe shlkallén & démeve 18 lidhura me kiw
kontrata,

Shoglria menaxhon rrezikun pérmes stratepjisé sé vizigurimic dhe t& marrjes nd sigurim brenda kantureve
& nj¢ menaxhimi risku t€ pérejithshém. Vendosja e gmimeve béhel bazuar né trendet dhe pérvojat e
kaluara. Ekspozimi menaxhohet duke pasur 8 dolcumentuar limiter dhe kriteret ¢ marrjes né sigurim.
Risigurimet realizohen pir ©'i lehtésuar Shoqirisé efektin e humbjeve E mundshme nga ngjarjet
individuale & madha apo katastrolave si dhe pérté siguruar akses te specialisté t& rizlkut dhe asistencs nd
menaxhimin e kapitalit, Policat e risigurimit shkruhen me risigurues (€ aprovuar osc mbi bazén e njé
marréveshije proporcianale ose mbi bazén e nj# marréveshje 8 lgjkalimil & humbjes.
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
shénime shpjeguese té pasgyrave financinre
(T¥ glitha shumat jemé shprelur né Lek' 000, pérvecse kur péroalinher ndvishe)

9, Administrimi i rrezilut t€ sigurimit (vazhdim)

Kapitali rregullatee menaxhohet giithashtu (edhe pse jo velém) duke iu referuar mezikut 1 sigurimit ndaj &
cilit Shoqzria éshié e ekspozuar.

sheqeeia shkruan polica pér prona, detyrime dbe mjete metorrike krvesisht pér kohtzejatic mbi 12 muaj.
Rreziget mé tff r@ndizishme vijné prej katpstrofave natyrore, ndovshimeve klimatike dhe katastrofave tit
jera (ngjarje me frekuence t& ulér dhe shkallé démi 18 lart#). Rrezik i koncentruar vien edhe prej njé
leontrate 18 vetme g@ 1 [Ghehet policémbajtésve 1€ njé tipl demografie 1€ veganig, brenda nj# zone
gjeogratike t# caktuar ase tipeve 13 bizneseve treglare. Ndryshueshmirin e rezultatit lehidsohet nése
portofeli pérbéhet nga shumé rrezige € ngjashme.

Mé poslité jepet njé pérmbledhije e loncamrimit 1 provigjicneve pér déme sipas tipit € kontratés dulke iu
refernar detyrimeve t& sigurimil:

2016 2018
Brutg Ristgurimi Melo Bruto  Risipurimi Nelo
Linja ¢ hiznesit
Mjete motorrike 1,223,345 (085,002) 538,543 1,299.244 (729,839) 569,435
Prona 142,173 {115,865) 26,918 297,17 (255.796) 41,374
Shéndeti dhe aksidentet 33,454 (12.1060) 21,394 35,161 (16.583) 19.578
Totali 1,399.782  (812,927) 586,855 1,632,625  (LUN2,238) 630,387

ME poshité jepet nje perinbledhje e koncentrimil (8 primeve sipas kontratés duke ju referoar detyrimeve t#
sigurimil:

2016 1A
~ Brute Risicurimi Netn Bruto Risigurimi Neto
Linja ¢ biznesit
Mjete motorike lLG6d, 112 (T2B.28) 935,284 1,039,329 (732.032) BA7.277
Prona 324765 {180,697 144,068 JR5.531 (300,394) 85237
Shéndeti dhe aksidentet Gl,186G 2,070 a8, 2la 109,556 (37,260} 72,285
Totali 2,080,063 (912,496) 1167467 2,134,516 (1.089,706) 1,044,810

Démes pkinede 1F krahosuira me vlerdcimer

Tahela e méposhtme tregon démet altuale 8 ndodhura 1€ krahaspara me vierésimet e méparshme pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2013:

2016 2015
REBNS
Wlergsimel [illestare pér démet 1,323,169 1,184,734
Rezultatet aktuale né lidhje me d#met e ngjara (667.512) (4674407
W |erésimet pérfundimtare pér démet (713.172) £771.210)
Shmangia né Lel “040 (57,515) (53.916)
IBNR
Vlergsimet [illeslare pér démet 208,901 221,788
Rezultatet aktuale n& lidhjc me démet e ngjara (240,280 (28.508)
Vlerésimer pérfundimtare pér démet (229, 185) (34547173
Shmangia nit Lek “000 ~ {(171,482) {182,581)
Shmangia nt % (1.06) % (16.811%

Menahimi rishiken vlergsimin pér démet dhe supozimet duke u bazuar né zhvillimet e démeve aktuale
dhe bén rregullirmet e dubura ng metodalogiing ¢ vlerdsimit @ démeve. N vitin aktual, ka pasur njé hesim
mi 18 madh nidaj motodolog)ive aktuariale (2 tilla s rrekénd&shi | démeve.

L
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a,
Shinime shpjeguese t& pasgyrave financiare
(Té gitthe shumat joné shprelur né Lek' 000, péreegse aur pércakiohel ndrishe)

% Administrimi i reezikul (¢ sigurimit (vazhdim)

Suprozime diie sensitiviteti

Rreziget ¢ lidhura me kontrdat & sigurimit 6 jo-jetds jané kemplekse dhe subjekt | nje numei variablash

qé e kemplikojng analizén kuantitative t& sensitivitetil. Shogéria pérdor teknika statistikore dhe aktuariale

duke pérfzhirg treguesé (& U118 si raporti | humbjes s& pritur.

Sheqtria ¢ konsideran si t& mjaflueshém defyrimin pér démer ¢ jo-jelés né sigurim q& njihen né pasqyrat
e vevanta [ pozicionit financiar, Megjithaté, pérvoja aktuale do 1 ndryshajé nga rezuliati § pritur.

Wj& pamje e pérgjithshme e humbjeve nga démet dhe raportit t& kombinuar pér vitin 2016 dhe 2013 jepet

me poshts:

2016 2015
Raporti i démeve 48%% BT
Raporti 1 shpenzimeve 5T 4ty
Eaporti 1 kombinuar 105 %a L11%%

Rezullatet & analizés s& sensitivitetit 2 tregojné impaktin mbi fitimin pérpara tatimil paragiten mé
poshte. Pér kété lloj sensitiviteti tregohet impakti i nj& ndryshimi né njg faktor @ vetém, duke mhajtor

supozimet e tiern t& pandryshuara (n@ 000 Lek):

Mdikimi 2016 215
Haporti i démeve
S rrilje né raportin e dEmeve humbje 20,544 31,680
5% rénie né rapottih ¢ démeve ~ fitim 26,544 J1.680
Raporti i shpenzimeve
5% rritje né rapertin e shpenzimeve humhbie 32,086 21945
5% rénic né raportin ¢ shpenzimeve litimn 32,080 21,945
Raporti i kombinuar
5% itz né raportin e kombinuar hurmkje 38,630 53,625
5% rénie né raportin @ kombinuar litim 58,830 33,625
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Sigmalnteralbanian Vienna Insuranee group sh.a,

Shinime shpjeguese (& pasgyrave financiare
(1€ giitha shumed juné sheretbur nd Lok 000, pérvegse kuy péroakione: ndrircbe)

10,  Shimime shpjeguese pér pércaktimin ¢ Vieris € drejeé

Politikat kontabgl € Bhogérisé dhe shénimet shpjcpuese kétkojug gé & pércaktohet viera e drejts o
aktiveve dhe detyrimeve financiare. Viera e drejté pércaklohel pir géllime t8 zhénimeve shpjepiess
Bazuar ng metodat & méposhime, Aty ku duhet, jepen sqarime t¢ métejshme lidhur me suposimet e béra
ni plroaktimin e vlerés s# drejie si m& poshté:

Micic monetare dhe elwivalente & Gyre die Depoziio me afat we bankor- 1€ cilat perfshijng parang né
banka dhe depozitat me afat, pecfshijng vendosiet ndérhankare dhe zéra né proges mbledhieje. Duke qéng
se depovital jang afatshlkurtra dhie me norima (8 luhatshme, viers e tyre e drejté konsiderchet t€ jeté e afént
me vlerdn ¢ tyre kuntahbil.

Rona Thesori — Bonot e Thesarit jang aktive gé mbalen deri né maturim dhe me interes. Aktualisht nuk
ekziston njg treg skiiv pér treglimin e tyre dhe viera o drejué 8shig logaritur duke pErdorur modelin ¢
zhritsh¥m t fluksit te paras€ duke u bazonar n2 ineresin pérkatés pér perivdhén e mbetur deri 08 maturim.
Vlera e dregjie gshie aférsisht e barabarté me vierén kontabil pér shkak (¢ maturitetit 8 shlourtér t& mvre,

Te arledtueshme nga sighvinet die 1 lera (¢ arkdtueshime - Vlera e drejté e 1 arlitueshmeve nga
sigurimel dhe 1€ tjeta & arkBtueshme, #shi aférsisht ¢ barabarl® me vierfn kontabgl, p#r shkak 2
maturitetit 8 shlourtée 8 tvre,

Aktive 1 fers- Vlera ¢ drejtd 2 té arkBmeshmeve nga siparimet dhe 8 tera 8 arkétueshme. gshid
alérsishl e barabarté me vierén kontab&l, pér shkak 1 maturitetit 18 shkurlér 16 byre.

Mhbajtur Kosto Viera
doerind Hua dhe (@ tjera  kontabil Viera e
matorim _arkEtueshme  amortizua totale dreji#
31 dhjetor 2016
Mjele manctare dhe eknivalents - 164,717 - 164,717 La4,717
Depozita me afat me banlat - 832.531 - 832,531 352,391
Bonn Thesati 1,043,313 - - 1,045,312 1,105,077
T arkitueshme ngg sigorimat - 175,365 - | 75,349 195,369
Alitive 1 ticra 129,265 129,265 129,265
31 dhjetor 2015
Mjete monetare dhe ekuivalenté - (0,171 - 6,111 80,111
Depozita me afat ma baniat - 936,097 - Ga6,697 936,697
Bona Thesari 1,034,037 . - 1,034,037 LIG1,786
Té arkétueshme nga sigarimat = 191 443 - 191,043 191,045
Aktive 18 tiera 114,776 [14,776 L 14,776

Wlera e drejté pér g&llime paragitjeie né 31 dhjetor 2016 dhe 2005 Gahilé matur i bazé té nivelit 2 18
hicrarkis¢



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shiéinime shpjeguese tf pasgyrave financiare
(¢ giithe shumal funé shprebur nd Lek " 000, péroegse kur pircakiohes ndrishe)

11,  Mjete monetare dhe elovalentet

31 dhjetor 2006 31 dhjetor 2015

frara né doré A3 101
Llogari rrjedhése 139,545 48,166
Ferar wd Aenckd md ek WE 238 Ji.818
Dara né bonks né EUR 34,55/ 15,427
Poave né bankd né LS 12236 523
Taotali 139,398 48,267
Llogar te blloknars it 11,844
Totali 164,717 60,111

12, Deporita me afat
Diepozitat me afel me bankal mé 31 dhjeter 2016 dhe 2015 pérbithen si mé poshite:

“31dhbjetor 2006 31 dhjetor 2015
Depozita bankare 437,371 64,610
Fondi 1 garancisé 304,93 385,103
Interesi i pérllogaritur 1,210 6,816
Talali 832,531 956,631

Fondi i garancisé pérb2het nga depozitat bankare € bllokuara prané bankave Ltegtare 18 Republikés s3
ShgipZrise. Fondi i garancisé mund (€ investohel vetém pérmes sistemit bankar né depozita me afal osoe
bono thesart dhe nuk Bshté dispanibél pér cperacione t& perditshme,

™E perputhje me Nenin 81 te Ligjit pér Sigurimet, pérsa i pérket fondit & garaneis¢, Shogéria mban njé
minimum prej 173 8 nivelit (8 kérkuar 1 marzhit t# aftésisé paguese por jo g pak se 370 milion Lek, ng
bono thesari dhe depozita me afal me maturilet prej jo mé pak se 1 wit. Mé& 31 dhictor 2016, fondi i
garancisé ishte 390,931 mij8 Lal (2013; 383,105 mij¢ Lek).

Depaozital me alal me bankat pérfshijng depozitat e méposhime né Lek dhe monedht t€ hoaj mé 31 dhjetor
2076 dhe Z015:;

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shumat  TIntercsi nd o Shumat [Interesi né %
e EUR 230,133 0.01=1.10 285,113 (.15-3.410
N UsD - - 13,671 0L8-1.80
NE Lek 602,304 0.9-3.75 657,547 (L8-3.75
Totali 832,531 56,631
13. Bono thesari
) 31 dhjetor 2016 31 dhjctor 2015
Tatali né vlerd nominale THEYUS Sus,005
sleomtit i panmortizuar - (1.233)
Prim i paarnortizuar A0 144 25,2R9
Interesi i pérllogaritur 17,973 14,134
Todali 1.045313 1.034.085

NE 31 dhjelor 2016 Shoy@ria investoi né bona thesari dhe obligacione geveritare t& Bankin ¢ Shqipérisé, me
maturitet g& mbaron né afar 2 vit deri ne 10 viet dhe norm@ intercai fikse prej 2.7% deri mé 9.25 % (2013:
maturiteti B mbaron ni afat 1 vit deri ne 10 vier dhe normé interesi fikse prej 2.7% derl mé 9.25 %),

Pad
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sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Shinime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Te giithe shumal jané shprelar né Lek " 01, pércagse e pércakiohel mdryshe)

I4. Té€arkélueshme nga sipurimet dhe tf tjera (& arh@tueshme

I'# ark&tueshmet nga sigurimet pérbéhen si me poshii:

31 dhjetor 2016

21 dhjetor 2015

T arltuceshme nga agjentét dhe palicBmbajtésit 91,233 07,996
T# arlétueshme nga kompani sigurimi 84,134 03.047
Total 175,369 191,043

P8 arkBtueshmert bruto dhe neto nga zbritja ¢ t€ arkétueshimeve 1€ dyshimta paragiten si mé poshi:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Té arkétueshmet nza sigurimet, brulo 443,472 437,845
Minus: Zhritia pEr humbjet nga zhvlerisimet (268,102} (266.802)
Té arkétneshme nga sigurimet, neto 175,369 191,043

Lévizjel n& zbriyjet pét humbie nga zhvlerésimet detajohen si mis poshié:

31 dhjetor 2014

31 dhjetor 2015

Balanca ¢ hapjes
Zhvlerdézimi plr vitin L300
Nxjerrje jashre bilaneit
Balanca ¢ mbylljes

266,802 343,732
21,048

: 22
204,102 266,802

15, Kostot e shtyra t# warrjes né sizurim

31 dhjetor 20106

31 dhjetar 2015

Komisioner e agjantéve dhe kosto 18 tjera 258,565 245,143
Té ardhura nga komisahel e risigurerimit (23.170% (37,825
Tatul 235,195 207,318

16, Aklive (& risigurimit

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Pjesa e risiguruesve ntt primin ¢ palituar £20,561 471,919
Pjesa e risiguruesve né démet e raportnara 812,027 |,002,238
Tatali 1,233,488 1,474,157

17.  Tutal fitimi i parapagoar

Shoqéria meé 31 dhjetor 2016 ka njd parapagim tatimor prej 35,264 mije Lek (2015: 32,264 mije Lek).
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Sigmalnteralbanian Vienna Insuranee group sh.a.
Shénime shpjeguese té pasgyrave financiare

€ gitthu shuma! fant shprebur nd Lek ' 000 pérvegse kuv pércakioher ndvisie)
& . i L, poe r : )

I8, Tatim i shtyré, neto

Lévizja né taksén ¢ shtyré pér 31 disjowor 2016 dhe 31 dhjeror 2015

Balanca  E njohur ni T njohur ni i Aktiv Pagiv
31 dhjetor 2016 netoné  téardhura!  ardhureat e tjers Balanes né tatimor i talimor i
1 Janar shpenzime pérmbledhése 31 dhjelor shiyri  shivre
Prona dhe pajisie (10,204 - 70z (9,580} - [958
ITumbja tatimore ¢
mbartir 24230 (24,231 - - - -
Alctiv (Pnsiv) Tatimor 13,934 (24,230} Thi2 {9,580 = (9.589)
Balanca  E njoburné  E njohur né té Balanca né Aktiv Pasiv
31 dhjetor 2015 netoné 1 (€ ardhura! ardhurat e tjera 31 dhjetor  tatimori tatimor i
Jamar shpengime  pErmbledhise shtvré  shiyre
Prona dhe pajisje {10,996) - 702 {10.204) (10.294)
Humbja tatimore ¢
mbartur 14,583 (20.353) - 24,230 24,230 -
Aktiv (Pasiv) Tatimaor 33,587 (24,353) T 13,936 24,230 (10,294)

Detvrimi pér talsa t shtyra &sht@ pér Pronat g€ resultojné né njé tejrict rivierdsimi kur maten me vlerén e
Dirgjte. Mj& delyrim pér labmin e shiyré &hté llogaritur mbi tepricn ¢ rivlerésimit e cila njihet né kapital ng
rezervin e rivierisimit pérmes ¥ ardhura t€ tiera pérmbledhése. Delvruni i tatintil t# shtyré pérkatés i matur
rme narmen e taksés Shqiptare prej 15% éshilé njohur gjithashiu drejtpérdrejt 1 kapital pérmes @ ardhora 8

ora pirmbledhése.

NE 31 dijetor 2016, degjlimi rishikoi parashikimet pér periitimet e nidhshme tatimere dhe ¢regjisteol 18,355
mijé Lek t& njohur mé paré si humbje fiskale sepse drejtimi nuk | konsideten 18 mundshme q# pérfitimer @
ardhshme fiskale do & perdoren pErkundrejt humbjeve te mbartura, Humbjet fiskale totale t8 papérdarura
nun Shonérin pér t*0 mbattur deri n& 31 dhjetor 2016 ishin 122,661 mijé Lek.
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Te gfitha shuniat jang shprefive ne Lek ' 000, pérvecse kur piroalitohet ndrishe)

2 Ndérlesa (€ investuara

31 dhjelar 2016

31 dbjetor 2015

Giendja m& 1 janar 112,066 113,771
Mdryshimi nga vlera e drejté - {1,70%)
Giendja m# 21 dhjetor 112,066 112,066

Nugriesa 18 investuarn pérbghen nga dy prona tregtare me qéllim pér Uju dhéng me qera paldve té trota.
Vlern ¢ drejté e ndértesave t¢ investuara &shig pércaktuar nea eksperté 1 jashim (3 eil&t kané koalifikimet
dhe ehsperiencén e duhur né kategoring prkatost € akliveve ge kané vierfsuar. Vierssuzsit ¢ pavarue
pireaktojng cdo vit vierdn ¢ drejié 18 pronave 1€ mvestueshime t€ Shogérist. Matja e vlerds s drejté pér
pronat e investueshme éshié e kategorizuar si vlerd e drgjté ¢ nivelil 3. TE ardhurat nga qeraja pér fundin e
vitit 31 dhjeter 2016 jand 2431 mijé Lek (2015: 685 mij¢ Lek), T¢ giitha shpenzimel gé lidhen me

mirémbajtjen e pronave 1€ diéna me gera i nparkchen qeramanisit,

21, Altive t& tjera

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Craranct per kartonin jeshil BS54 78 20,539
Hua per punonjesit 27,627 24,310
Shpenzime te parapaguara 23,180 20,947
Te arketueshme ngz kompani te lidhora f.R63 8,713
inveantar 3.870 7313
Craranei per qerate 2.23] 1,838
I'# arkétueshme npa démet . A6
Té tjera 26,180 26,228
Totuli _ 155,238 128,999
Té tjera lidhen me investimet o kapitalit jo 1€ kontrolheara 18 Shogérise dhe detajehen si mé poshte:
_31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Justicia 2,000 2.000
Dajti Ekspres 5,084 5,084
Totul T84 7084

Alisionet e investinil ne Juslieis jane garanei.
22,  Aksionet né shongtei €8 lidhura
31 dhjetor 2016

SIGMA Vienna Insutance Group-Dega Kosové -[Relerohu

_ 31 dhjetor 2015

mé pashte) 201,143 01,143
WIG Services Shopk-(Referchn mé poshtt) 10,063 14,063
Totali 211,206 211,206

(1) 201,143 mijé Lek pérfag8son investimin e Shoqérise né depén e Kosovés, Sig v pérshkrua né pikén 6(b)

Shoqéria nuk konsclidon degén Kosové 1@ kéto pasqyra lnanciare.

(i) 10,063 mije Lek (2013: Lek 10,063 mije) perfagson investimin me 50 % (2015 50% te Shogerise ne
kapttalin e VIG Services Shopk, nje entilel themeluar ne 2012 si njg gendér shérbimesh e p&rbashkit me
qellim sigurimin e shérhimeve menaxhuese ndaj entiteteve t# VIG q& operojng né Shgipéri.
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
xhénime shpjepgucse té pasgyrave financinre

(1€ giitho shamaet jond shpreliur né Lek ' 000, pérvegse kur pércakiohiet ndrishe)

23,  Detyrimet pér humbjet dhe rregullimet ¢ hnmbjeve

Giendja mé | Janar

Detyrime bruto t€ sigurimeve pér humbje
dha rregullimea t humbjove

Fjesa e risiguruesit

Delyrime nelo & sigurimeve pér humbije
ihe rregullime 1€ humbjeve

[Heme 1 ndodhur

[Hme 18 pasuar

Detyrime neto t& sipurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve

Rimart|e nga risigurimet

Detyrime bruto tf sipurimeve pér humbje
dhe rregullime t& humbjeve né Fund ti vitit

Nryshimi bruto nt rezervat pér démet nga sigurimi
Minus: 'jesa e risiguruesve

Ndryshime n# rezervién pir déme, neto

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
1,632,625 1,406,322
(1.002.238) (019.176)
630,387 487,346
530,877 633,600
(57408 (490,562)
586,855 630,387
812,927 1,002,238
1,399,782 1,632,625
232,843 (226,103)
(189.311) 83,062
43,582 (143,041)

Muryshimi bruto né rezervat & sigurimit € diémeve pirbihet nga ndryshimi bruta ng rezervat pér démet ¢
raportuara por cnde W pashiyera dhe né démet e ngjnea por ende & paraportuara, Rezervat pér detyrimet
dhe humbjet e sigurimit p&r 2016 nuk jang aprovoar nga Autoritet! 1 Mbikégyries Financiare n# datén e

l&shimit 18 pasqyrave financiare,

DéEmet e paguara sipas produkieve jané si mg poshee:

Miete matorrike

Pasuri

Shenderi

Deme te paguarn nga tisiglruesi
Tatali

24, Rezerva e QUmil (€ putituar

Gjendja mé 1 Junar
Prime t& shlruara gjald vitic (shiko shénimin 24)
Minus: Prime t8 fituarn pjaté vitit

Balaneca ot 31 dhjetor

Nirvshimi bruto ng rezervén pér primin e palituar
Meryshimi ng pjesén e risiguruesve
Mdryshimi né rezervén pir primin ¢ pafituar, neto

(75
ta

31 dhijetor 2016

31 dhjetor 2013

783,389 360,397
133,760 259,970
40,387 56,436
(583.128) (386,241}
574,404 4W1,562

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

090,716 805,676
2,080,063 2,134,516
(2,068,537 (1,940,473
1,002,242 QMR

31 dhjctor 2016 31 dhjetor 2018
(11,526) (185,040
(40.028) 00,351
(51.554) (94,689)




Sigmalnteralbanian Vienna Tnsurance group sh.a.
Shénime shpjepgoese (& pasgyrave financiare
(Té gfitha shuniat joné shprehur né Lek™ 000, pévvecse kur pércatiohe! rdvyshe)

I3 Detyrime ndaj tatimeve dhe (€ ngjashme

Detyrimet ndaj tatimeve dhe & ngjashme, pérbshen st mé poshté:

Taksa & primit ¢ pagueshme 22,488 6,733
Taksa shtetérore dhe vendare t¢ pagueshme 5,072 5,410
Detyriine pér sigurime shogerore 4,501 3.146
Totali 32,061 15,208

20,  Detyrime 18 sigurimit dhe té tjern

Delyrime té sigurimit dhe 8 tiern pSrbéhet nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

T pagueshme ndaj risigurucsve HE1,N74 PLU965
Té pagueshme ndaj personelit 15,919 25,308
Tt pagueshme ndaj AMF 3,617 2,664
Te pogueshme ndaj ngjenteve dhe brokerave 45,107 25,943
Te pagueshime ndaj kanpanive te sigurimit 11,873 2,150
Té tjera té pagueshine 28,326 16,993
Totali Y86,017 1,006,024

Tt papueshime ndaj risipuruesve perfshin depoziten e risipuruesit me viertn 818,909 mije Lek (2015:
817,781 mijé Lek). Shogéria ndnshkroi njé marréveshje me VIG Holding t8 H11E q& it sjitha aktivet e
risigurimit me Vig Holding do t€ paragitet si njé depozité me njé normE 1 paracaktuar 1 interesit dhe jo si
detyrim nda) rizigutiesit.

27.  Kapitali themeltar

Kapitali aksioner | Shoggrise né 31 dhjetor 2006 8shté 498,213 mijé Lek (2015: 408,213 mijé Lek) 1 ndaré
né 39,627 aksiona me vlere nominale 12,5727 Lek. Mit 31 dhjetor 2016 dhe 2015 Strukturs & askionerove
dalittt 3 mi poshie:

31 dhjetor 2016 31 dhjctor 2015
NE%,  NELek Nt % Né Lek
Vienna Insurance Group 89.05% 443,659 39.05% 443,659
Shpresa Prodand 4. 49%, 22570 4,400 22.370
Qemal Disha 3.73% 18,583 3.73% [B,583
Rasim Disha 0.75% g i 1 0.%5% 3,737
Shelikal Ngjela [.23%% 6. 128 1.234% 6,123
Tdajet Kuka (1.75% 3,735 0,75% 3,736
Taotali 1004 498,213 100% 408,213

Rerervat ¢ viskut tE sigurimit

Rezerva e riskut t& sigurimit krijehet bawuar né Ligjit pér Sigurimet dhe Bshté e barabart® me njé t& tetén ¢
fitimeve 18 periudhés s& méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér t8 mbuluar humbje & akumuluara té
trashéguara prej viteve 1 miparshme. Kjo rezervd nok rritet mé fepér se 10% e primeve mesatars té
arkétvara ng dy vitet e fundit né lidhje me veprimet ng Shqipg. Kjo rezervé keijohel pér (& garantuar
aftésing paguese dhe fondin e garaneisé. Gjaté vint 2076 Shogéria nulk e ka ndrvshuar rczervén e
risigirimit ng Vlers 171,792 mijeé Lek.

Rererva ¢ rivierisimit

Rezerva e rivier#simit lidhet me matjon ¢ pronave né vierd t8 drejté ko teprica e rivlertsimit njihet ni
rezervin o rivierBsimit né leapital permes ¢ ardhurave € tiera pérmbledhsse.

Rezerva e bashldmil

Rezerva e bashkimil ng shumién 437,207 mijé Lek pérfagson aktivet neta 12 lnteralbanian 1 4 Toter 2014,
1& cilal jané inkorporuar né aktivet e shogqériss né datién e bashldimit cipas kushiteve (6 marrdveshjes g8
hashlcimit,
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Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.

Shinime shpjeguese t# pasgyrave financiare

(1é glithe shumat japd shprelir né Lek' 000, pérvegse kur pércaktohet nearshe)

28, Primet e shkruara brulo

Primet ¢ shkruar brato t sigerimit dhe t6 risigurimit sipas produkteve detajohen si mé poshté

Mijete motorrike
Pasuri

Shéndet
Claranci

Totali

Primet e mjeteve motorrike detnjahen si mé poslite;

TPL

Kaskao

Karton Jeshil
Polica Kufitare
Taotali

W Prime té cedhiara nid risiporim

Primet & ceduara t€ risipuruesit sipas produkteve é sigurimit detajohen si mé poghté:

Miere motorrike
Pastri
Shindet

Totali
3.  TEardhura ti tjera

Crera
Té tiera
Total

31, Koslo (& marejes nt sigurim

Metorike
M otorike
Pazur
Shéndeti
Pérgiegjési
Ciaranei
CAR
Karge
Totali

2016 |
1,664,112 1,639,320
311,688 333,011
01,186 08,556
13,077 32,620
2,080,063 2,134,516
2016 M5
[ 238,002 1,215,283
104,492 105,250
243,333 247,511
73,083 71,271
1,664,112 1,639,320
2016 2015
728, 828 F52052
1B0,697 300,394
2,070 37,260
012,490 1,059,706
2016 2015
2451 6R3
2,656 350
5,087 1.035
2016 2015
425425 395,442
BO,547 80,721
31.403 38,1738
111,390 [ 1,222
4441 8,701
3.4da! 3,052
953 525
S66,422 537,841




Sigmalnteralbanian Vienna Tnsurance group sh.a.
Shitnime shpjeguese 1€ pasgyrave financiare

(T giitha shumal jond shprehur né Lek' 000, péevegse ke pércaleahet nevishe)

32,

Shpenzime administrative

Shenzime Persancli
Konsulence

Marekiing

Utilitetet dhe qeraja
Lhvlerésim dhe amortizim
Sherhime financiane
Shpenyime 1T

Mbikgyrie dhe tarifa te tjera
Lldhetime dhe dieta
Sherbim Audil
Provigjionime

Transport

Mirtmbajte dhe riparine
Giuba

Internel

Zhvieresime te akliveve
T& ljera

Totali

33.

Shpenzime te tjera te sipurimit

Takea ¢ primit 10% (2015 39
Rontribut AMF 5%
Kontribut ne Byrajd & Sipurimit
Total

34,

TE ardhura nga interesi

M6 2015
03,743 94,186
27.051 1,379
26,800 27.661
26,386 26,103
24,782 23,243
23,548 10,150
17,973 17,716

8,196 3,587
6,045 5199
4,696 5823
4,588 21,048
4,320 4,642
1,792 3,820
2,560 8,062
1,060 1,229
- 19,149
51,185 51,637
325,840 335,379
W16 2015
180,065 55,818
27,870 26,090
7,063 7,008
215,907 89,816

Té ardhura nga interest pér vitin e mhyllur né 31 dhjetor 2016 dhe 2015 2shté pérfituar nga aklivel ¢
meéposhtme:

Interesi nga depozitat
Interesi nga honet e thesarit

loteres: nea aktivel korrente dhe té tjern

Tatal

35. Fitim nga kursi | kémbimit, neto

Fitime nga kursi 1 kEmbimit, brura

Huenbje nga korsi i kémbimic, bruto

Totah

216 2015
13.650 17,082
39932 31.691
17 81
73,639 48,854
2016 EER
65.064 30,495
(70093  (45,834)
(8,029) 4,661




Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
sShinime shpjeguese té pasgyrave financiare
(T€ glitha shmnat jund shprehor né Lek' 000, pervegse kur pércaltahet ndvishe)

36. Tatim fitimi

Njohur ng Pasgyrén e fitimit ose humbjes:

2016 2015
Tatim Fitimi
Periudha aktuals - -
Shpengim f{e ardhur) e tatimit te shtyri
{GCrregjistrimi)mjehja e humbjes sé perindhave t& méparshime 23,524 19,651
shpenzime/(e ardhur) e tatimit mbi fitim 23,524 19,651

Tatim {itimi n& Shgipéri éshtg n& normln 15% (2015 15%) & & asdlurave & taksueshme. Mé pozhtd
paraqitet nji rikoncilim i llagarities sé tatim fitimit me nermén atimere € aplikueshme pér shpenzimin e
tatim fitimil,

= 216 2015
{Humbja)Titimi i vitit pérparn tatim fitimit (95 (10.587)
Tatimi ¢ Hogaritur me 13 % (2075; 15%) {104) {1.588)
T& ardhurd jo 18 atueshme - (11.372)
Lfeltt ne tatim i shpenzimeve & pa zbritshme 3220 15,599
Hezuliati i tatiowit mbi te ardhural 5,125 2,639
shirvizimi | humbjeve te mbartura {5,125) L2635
Shpenzimi tatimor alktunal = - o
Shftvtzimi [ humbjeve tatimore ne vitin aktual T I 2,630
Mbartja & humbjes e panjohurde njohur) |E,300 17,012
{Shpenzim)'e ardhor nga tatimi fitimi 23,524 10,651

Taksa e mjohur mbi tE avdburat pérmbledhése € tjera

W16 2015
Metonga Mol nga
Pari tatimit Tatimi tatimi Para tatimit Talimi tatimi
Rezervae
rivienésinit 4,679 (702 1.977 4,679 (702) 1,977




sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh,a.
Shiénime shpjegunese té pasqyrave financinre
(1& ghitha shumat Jang shpvelur né Lek ' 000, pérvecse kur pévcakiaker ndiyshe)

36, Tatim fitimi (vazhdim})

Viti g mbyllet  Viti qf mbyllet
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

(Humhbja)fitimi e vitit para (atimil (A9 (10.357)
Te avdhura 8 palzlueshme - (75813
Shpenzime té pazbritshme 33,150 108,672
Fitimi i tatueshme ¢ periudhés 38,544 N4
Humbje (& mbartura

Humtie tatimore nga 2013 (380,921 (380927
Humbiefitim tatimer nga 2014 83,727 43,727
Rezultate nea rivlerésime tatimore 2014 3,842 3,842
TTumbje ¢ perdorur 2015 131,848 131,848
Humbije e perdorvur 2016 122,661 -
Humbje tatimore té¢ mbartura - {161,500

7. Angazhime dhe detyrime rosttsore

Pérgjuté rrjedhés s& znkonshme 1€ biznesit, Shogéria 8shis prfshirg né pretendime dhe veprime ligiore &
ndeyshme. Sipas opinionit € menaxhimit, zejidhja pérfundimtars e k8tyre gBshitjeve nuk do @ kets efelt
negativ material né pozicionin financiar 18 Shogérisé apo ndryshimin e aktiveve neto, Céshiel ligjore
Jant 1 zakonshme kur paditésic nuk bien dakerd me vlergsimin ¢ démit 8 béré nga Shogéria, Menaxhimi i
viergzon pretendimet duke pérderur ekspertizé 1€ jashtme dhe ¥ brendshme perfshint kiftu edhe
kensulencén ligjore, Menaxhimi beson se keto vlerSsime jang & pérshiatshime, por sidoqofté pranen se
reuladi final mund 18 jeté mé § | ose me i ulét sesa shumat e parashikuara, W& 31 dhjetor 2016 ne
rezervin ¢ démeve pezull jang 69 raste démesh, ku né total pretendimet e klientive jand 22,000 mijE Leak
me shumé se rezerva ¢ mhajtur nga Shogéria,

Faorcli §knmpesinit pée WTPL

Shogeritz e Sigurimil € cilal ofrajne sigurimin e datvruesh@m pér mjetet motoreike ng Shyipéri jané te
detyruara 1 kontribugjnt prant auloriteteve pérkatése fondin e kompesimit t& sigurimit ng hnzé vietore né
perpjestim (€ tregut 1€ MTPL-sE gi ate kané patur pérpjaté vitit 18 mSparshtm, Shuma dhe kaha e pagesave
e fondit 18 kompesimit aprovohel nga Antoriteti § Mbiligvries Finaneinre (“AMEP") né vijim te propozimit
té Byrose Shgiptare t& Sigurimit, Vendimi | AMFsé poblikohet pjaté tre mujoril & paré 8 vitit dhe i
komunikohet Shogérive 1¢ Sigurimit né lidhje me kohén dhe shumén e pagesave te vitit aktual, Ne 28
shkurt 2074, Autoriteti 1 Mhbikqyrjes Financiare 1éshoi uje letér ne lidhje me fonrdin e kompesimit pér vitin
2004 pEr nj¢ vier? totale prej 1,348 miliong Leke ose 9.6 milioné Furo duke specifikuar se shuma
pirgjithshme né tregun e sigurimeve prej 9.6 milion# Euro do te paguhej pér viergn prej 430 milioné Leke
né 2014, 430 miliong Lekd ni 2015 dhe 408 miliong Lekd ngé 2016, Ne kBtg letér tregohej gjithashtu edhe
vlera qE Sheqéria dubiet (8 paguante pér vitin 2014,

Me 31 dhjetor 2016 lKompania ka pagoar te gjitha detrimet per Fondin e Kompensimil ge rjedhin nga
Yendimi i AMF ne 28 Shkurt 2014,

LY
e §



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a,
Shénime shpjecuese té pasqyrave financiare
(1é giithe shumal fand shprehur 12 Lek ' 000, pérveqse law pirealinhet ndryshe)

37, Angazhime dhe detyrime rastésore (vazhdim)

Angazhine 16 gevass
Angachimi minimal pEr qéea 18 zvrave & paanullueshme pér vilel e pérfunduara mé 31 dhjetor 2016 dhe
2015 pérbehen nga saomi poshis:

31 dhjetor 216 31 dhjetor 2015
M pak se njé vit 1869 2,241
Midis 1 deri né § viet 1,216 1,236
Tutali 3085 3477

Amgazfime (& Hevg
Nryshinat ¢ rregullorave shtetérore pér seamenter e biznesit ne i eflal Shogiria operan

Biznesi i signrimeve Sshid subjekt i mbikgyries né Shqiperi, Q#llimi krvesor i kétyre rregulloreve dshig

mhrajtin e policBmbajtésve, Ndryshimet ng ligiet dhe rregulloret aktuale t& sipurimic mund & odikojng

menyrén me t& cilén Shogéria dragitan aktiviterin & biznesit dhe produklel gé ofron. Pér mé repér,
pérshtatja dhe amendimi herd pas hershiém i ligieve t& sigurimit ose rregulloreve mund 7 bgj# ato md

kufizuese ose 1€ rezultojné né kosto me 1€ larta sesa kifrkesat korrente, TE tilla ndrvshime jané té véshiira o8
parashikphen dhe prandaj viergsimi mé [ mirg nga menaxhimi i provigioneve akmale mund & jet@ i

macerialishit | ndryshém nga vlerésimet aktuale.

3h



Sigmalnteralbanian Vienna Tnsurance group sh.a.
Shiénime shpjeguese té pasgyrave financiare
(T€ giitha shumal juné shprelur né Lek’ GO0, pérveqse ke pérealtahiel ndryshe)

34. Shénime shpjeguese pér palét e lidhara

Shogéria ka mareédhznic 1€ paléve 18 lidhura me shogéri 1 cilat jani nin kentrollin e saj dhe nén kentroll 1
perbashkét t shogrisé méme Vienna Insurance Group, Shegiria ka gjithasht mangdhenie 6 paléve 12
Lidhura me drejtorét dhe drejtuesit elzekutive, Pérgjalé vilit Shaggria ka kryer transaksione me palét o
lidhura si vijon:

31 dhjetor2016 31 dhjetor 2015

Te ardlura

Komtisien fisiging

VIG HOLDING 381,943 417,750

VIG RE 17,765 46,176

T# ardhura rga kompanitg e kansoliduara - 75813

T# ardhura nga V1G Service = -
119,728 530,745

Shpenginie

Dvival § cedhior rie visigiein

VIG HOLDING 674,277 TIT048

VIG RE 126,043 205,616

VIG Service Shpk 51,844 33,470

Kompesimi pér menaxhimin 42,065 36491
BT, 170 1032635

NE o dald raportimi, shumat ¢ mEposhtme me palét e lidhura jané perfshiré né pasqyrén e pozicionit
fimanciar

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Memaxhiimi die Aksioneret
Akrive

Aktive & risigirimil

VIG HOLDING - -

VIG RE - -

18 fero e arkiiueshme

INTERSIC [,B76 1,82

SIGMA K8 6863 8,713

Totali 4,539 10,535

Deryrime

Fletyprime i8 visipurimii

V1G HOLDING 0 BHY 283709

EIENER. STADTISCHE 392 33

WIG RE _ 11,051 43,235

TU fieva 18 pogweyime

Y1G HOLDING - 2,135 2,497
23,247 54,484

3%, Npgjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje 18 tera domethéngse qf do t¢ kérkonin axhustim apo shénime shtesé ng kéw pasgyra
[imaciare,
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SKEDULE SUPLEMENTARE



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mhyvllor mié 31 dhjetor 2016
(T giitha stnamat jand siygeafom né 000 Lek. pérvar se bue pércaltolet ndrvshe)

AFTESIA PAGUESL

Aftésia paguese sipas metodés 5¢ kapitalit neto mé 31 dhjetor 2016 pérbehien nga s mé poshtt;

Niveli akvnal | aftelst papuese:!

Kapitali themeltar {shiko shénimin 27) 498,215
Rezerva ¢ sigurize 171,792
Rozcrva e hashkimit 437207
Rezerva e tivieresimit 78,192
Fitime 1& mbarlura (121.563)
Aksione ne kampani te lidhura (211.205)
Llogari @ arkiétueshme npa sigurimi e & {jera (106,622)
Inventzar (3,970
Permirgsime t& ambjenteve me gera (R.O13)
logari & hllekuars (25310
Aktive tf tjera (151.268)
Aktiv me lzasing (1,649
Tarivn fitimd { paeapaguar dhe § shtyre (35,265)
Aktive te patrupdzuara (8.416)
Niveli aktual i altesise paguese 511,214

Niveli i lerleuar | aftesise paguese 370000
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